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Introduccion:

La realizacidon de este estudio para la construccién de linea de base del Municipio de San
Francisco de Opalaca departamento de Intibuca, corresponde a una serie de experiencias
previas impulsadas por la Secretaria de Estado en los Despachos de Gobernacidn y Justicia
Descentralizados (SGJD) y la Agencia de Cooperacion Internacional del Japén (JICA) la cual
ha demostrado resultados favorables en el desarrollo local de las Municipalidades que son
miembros del Consejo a través del programa FOCAL Il; es por ello que la Mancomunidad
Lenca Eramani, a la cual pertenecen los municipios de San Francisco de Opalaca,Intibucdy
La Esperanza, han decidido llevar a cabo el mismo estudio en los Municipios mencionados,
basdndose en el marco de los Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM) y de las metas de
la Estrategia de Reduccion de la Pobreza (ERP).

En este documento si incluyen incluye datos recopilados a nivel censal y con participacion
comunitaria en el Municipio de San Francisco de Opalaca como ser el contexto biofisico y
socioecondmico con todos los antecedentes histéricos del municipio.

En el documento encontrara un breve analisis de la inversion he institucionalidad municipal
valiéndose del desempefio municipal y de la participacién o presencia institucional, asi
como la participacién de la sociedad civil en la toma de decisiones del municipio.

El objetivo del documento es observar las condiciones de infraestructura bdsica que existe
en el municipio la realidad en la que vive el municipio en temas de salud educacién,
infraestructura vial y social esto con el fin de ver las carencias con las que cuenta el
municipio.

En el presente documento podra encontrar y observar los principales indicadores
socioecondmicos que se recolectaron a través de la informacidn de las boletas de las cuales
se basan en su estilo de vida y condiciones de la misma, esto con el fin de obtener dichos
indicadores para poder medir los avances en temas de desarrollo a través de la gestidon
municipal.

La informacidn que usted podra leer a continuacidn comprende un periodo que va de los
meses de octubre del afio 2014 a diciembre del afio 2017, que representan la base para
medir y comparar los avances en desarrollo socioecondmico de nuestro municipio.
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Resumen Ejecutivo

El proyecto Fortaleciendo las Capacidades Locales (FOCAL II) beneficia a muchos
Municipios del pais, brindando asesoria técnica para la construccion de Indicadores
socioecondmicos de linea base, a nivel comunitario y de municipio, con participacion social,
que servirdn posteriormente para la creacion de las lineas de base con las cuales se puedan
comparar los avances del municipio en materia de desarrollo, en este sentido se inicié con la
metodologia correspondiente en un periodo comprendido de octubre del afio 2014a diciembre
del afio 2017, donde se obtuvieron los resultados esperados en el Municipio de San Francisco
de Opalaca, comunidades, aldeas, barrios y Caserios de hogares encuestados.

El Municipio de San Francisco de Opalaca cuenta con una poblacién de 10,354 habitantes
segun linea base levantada, de la misma manera el Municipio cuenta con 4 sectores,
distribuidos de la siguiente manera: 23 comunidades, 8 Aldeas, 5 barrios.

Su poblacidn se distribuye de la siguiente manera: 5,066 son mujeres y 5,288 son hombres;
con un promedio de 4.71 personas por vivienda.

Los porcentajes demuestran que en el Municipio la mayor cantidad de poblacion es joven, ya
que el 10.49% de la poblacion tiene entre 19 y 23 afios, el 11.23% esté entre los 24 y 30 afios,
de 31 a 40 afios es del 10.92%. La poblacion en edad escolar que tiene el rango entre los 7 'y
12 afios se encuentra también en un alto porcentaje, este corresponde al 17.49% de la
poblacion total y que es el mas alto a nivel general.

De las enfermedades con mayor incidencia se encuentran las infecciones respiratorias
afectando el 37.43% de la poblacion, las diarreas se manifiestan en el 27.94% enfermedades
de la piel el 9.60%.

Servicio Publicos

El 39.65% de la poblacion recibe el servicio de agua por acueducto, solamente tienen letrinas
el 38.34% y solamente tienen servicios sanitarios el 4.91% y el 61.53% de la poblacién
restante no tiene letrinas. EI 17.33% cuenta con un bafio. Solamente el 6.37% de la poblacion
recibe el servicio de energia eléctrica y un 95.63% aun no lo tiene, si es de destacar que de
este Ultimo porcentaje que no tienen energia eléctrica hay un 5% que el tipo de energia que
reciben en sus hogares es solar. EI 2.86% tiene alumbrado publico en buenas condiciones, y
solo un 10% recibe el servicio de tren de aseo.

El 99.86% utiliza lefia para cocinar, el 94.37% de las viviendas estan en condiciones regulares
0 malas. De los servicios de telefonia, el 0.09% de la poblacion tiene telefonia fija la cual
tiene muy poca cobertura, este porcentaje es Unicamente en la zona del Casco Urbano; en
cambio un 23.24% de la poblacion tiene telefonia celular.

La poblacion econdmicamente activa alcanza las 4,603 personas, teniendo un 62.09% vy
ocupando el de la poblacion los labradores-agricultores, y los albafiles un 30% de la
poblacién activa, los oficios domésticos y los jornaleros ocupan un 15% de la poblacion. La
poblacion econdmicamente inactiva alcanza un total de 2,810 personas.

El mayor nimero de poblacion tiene un ingreso comprendido en el rango de 1,000-2,000
lempiras mensuales, el porcentaje poblacional con este ingreso corresponde al 81.38%. En
segundo lugar aparecen los hogares con ingresos entre los 2,000-4,000 lempiras mensuales,
correspondiendo este ingreso al 12.38% de la poblacion.



Existe un total de 30 profesiones y oficios, y 2,852 estudiantes y 7 discapacitados; las
profesiones que mas sobresalen son Maestros 49, Peritos Mercantiles 15, Técnicos
Agrénomos 2, Técnicos en Computacién 2, Secretarias 1, promotores sociales 23,
promotores de salud y enfermeras 28, licenciados en educacién 8.

Las ocupaciones mas relevantes son las amas de casa, oficios domesticos, jornaleros,
jardineros, comerciantes menores, enfermeras, maestros de preescolar y primaria, y el gran
namero de su poblacion se dedica a la agricultura.

La poblacion en edad educativa alcanza las 5,167 personas, de las cuales han estudiado en
centro educativo, actualmente estan estudiando 2852 personas, es decir, un 55.20% del total
de personas con edad para estudiar.

La poblacién total en edad primaria (6-12 afios) es de 2,421 y de estos 1,207 son nifias y
1,214 nifios, de estos totales estudian la primaria 1,080 nifias (20.90%) y 1,111 nifios
(21.50%).

La poblacion en edad secundaria esta comprendida de los 13 a los 18 afios y el total es de
885 de los cuales 422 son personas del sexo femenino y en menor nimero 463 del sexo
masculino.

Comparando los principales indicadores obtenidos en el Municipio con los Objetivos de
Desarrollo del Milenio (ODM) se presentan los resultados siguientes (para mas detalles ver
anexo #1)

Obijetivo 1: Erradicar la pobreza extrema y el hambre

Meta 1: Reducir a la mitad, al 2018 el 60.00% de personas con ingresos menores a $1.00
diario.

Meta 2: Reducir a la mitad, entre 1990 y 2018, el 72.53% de personas que padezcan de
hambre.

Indicadores obtenidos en el municipio:

Del porcentaje de hogares cuyos ingresos ajustan para alimentarse los tiempos de comida,
tenemos que el 0.86% (19 casas) no perciben ingresos para alimentarse ningln tiempo de
comida, el 2.32% (51 casas) se alimentan un tiempo, el 24.28% (534 casas) los ingresos les
alcanzan para alimentarse 2 tiempos de comida y el 72.53% (1,595 casas) se alimenta los 3
tiempos de comida.

Objetivo 2: Lograr una educacién primaria universal

Meta: Velar porque para el afio 2015, las nifias y nifios de todo puedan terminar un ciclo
completo de ensefianza primaria.

Indicadores obtenidos en el Municipio:

De 10,354 habitantes totalizados en el presente estudio, la poblacion de estudiantes es de
5,167. De este total de estudiantes; 2,852 en edad escolar estudian actualmente
correspondiendo al 55.20% de la poblacion estudiantil recibiendo educacion diaria.

Del total de 2,816 estudiantes que se encuentran en edad menor a los 18 afos y que estudian
en primaria se registran 1,921 o que corresponde al 74.39% de la poblacion estudiantil.



Objetivo 3: Promover la igualdad entre los sexos

Meta: Eliminar las desigualdades entre los géneros en la ensefianza primaria y secundaria,
al 2005, y en todos los niveles de la ensefianza antes del fin del afio 2018.

Indicadores obtenidos en el municipio:

El total de nifios en edad menor de 18 afios, segun las encuestas es de 5,437. De estos, 2,732
nifios (50.24%) y estan estudiando en primaria, 1,080 son nifias (19.86%) y también estan
cursando primaria. En secundaria se encuentran estudiando 147 nifias lo que corresponde a
un 10.30% y 129 nifios que corresponde al 9.04%.

De la poblacion total estudiantil en edad escolar el 50% son nifias y el 50% son nifios, de
estos el 27.59% de nifios estan estudiando actualmente y el 27.59% de nifias también
estudian.

Acceso a la educacion Total %

con igualdad entre los

sexos Indicadores

Nifias en edad escolar 2,581 49.95%
Nifios en edad escolar 2,586 50.05%
Nifas estudiando 1,426 27.59%
Nifios estudiando 1,426 27.59%
Nifios en primaria 1,111 21.50%
Nifias en primaria 1,080 20.90%
Nifios en secundaria 129 2.49%

Nifias en secundaria 147 2.84%

Objetivo 4: Reducir la mortalidad infantil

Meta 5: Reducir en 2/3 partes al 2018, la mortalidad de nifios en menores de 5 afios.
Indicadores obtenidos en el municipio: La mortalidad en nifios menores de 5 afios registrada
en el estudio fue de: 26 casos que representa el 0.25% con respecto a la poblacion.

Objetivo 5: Mejorar la salud materna

Meta 6: Reducir entre 1990 y 2018, la mortalidad materna en tres cuartas partes.

Indicadores obtenidos en el municipio: Las muertes registradas en el estudio fueron de 31
mujeres que representa el 1.41%.

Objetivo 6: Combatir el VIH/SIDA, paludismo y otras enfermedades

Meta 7: Haber terminado y comenzado a reducir para el 2018, la propagacion de VIH/SIDA.
Meta 8: Haber detenido y comenzado a reducir para el 2018, la incidencia del paludismo y otras
enfermedades graves.

Indicadores obtenidos en el Municipio:

De las manifestaciones de enfermedades se encontrd que las mas frecuentes son las infecciones
respiratorias con un total de 947 manifestaciones, de estos enfermos 543 son femeninos y 404
son masculinos; le siguen las diarreas con 707 manifestaciones, de estas 399 son femeninos y
308 son masculinos, de dengue clasico se manifestaron 85 femenino 44 y masculino 41, de la
piel se registraron 243 manifestaciones 133 femeninos y 110 masculinos.

Del tipo de asistencia recibida se encontrd que la mayoria de la poblacidn tiene asistencia publica.



Objetivo 7: Garantizar la sostenibilidad del medio ambiente

Meta 9: Incorporar los principios del desarrollo sostenible en las politicas y programas
nacionales, e invertir en la pérdida de recursos del medio ambiente.

Meta 10: Reducir 50%, para el afio 2018 el porcentaje de personas que carezcan de acceso
sostenible a agua potable.

Meta 11: Haber mejorado para el afio 2018 la vida de los habitantes en condiciones precarias.

Indicadores obtenidos en el Municipio:

El 99.86% (2,166 casas) cocinan con lefia.

872 casas cuentan con sistema de acueductos, lo que corresponde al 39.65% de la poblacion
encuestada, el restante que es del 60.35% (1,327 hogares) no tienen este sistema.

El 4.91% de la poblacion tienen servicios sanitarios, el 38.34% tienen letrinas tanto
convencionales como lavables, el porcentaje restante (61.53%) no cuentan con este sistema para
excretas, sino que realizan sus necesidades al aire libre.

El 10% recibe el servicio publico de recoleccion de basura, EI 90% de la poblacion no cuenta
con este servicio, el tratamiento que le dan es la quema.

Solamente el 6.37% de la poblacion cuentan con el servicio publico de energia eléctrica, la
poblacion restante no tiene acceso a este servicio.

De las condiciones en que se encuentran las viviendas estudiadas, el 94.36% se encuentra en
condiciones regulares o malas, donde los principales problemas que presentan son la falta de
repello, piso de tierra, problemas estructurales, falta de cielo falso y techo en mal estado; el 5.59%
restante se encuentra en buenas condiciones.

El porcentaje de la poblacion que tiene viviendas sin bafio es de 81.72% lo que corresponde a
1,797hogares con bafios improvisados o inexistentes, el 18.28% de la poblacion restante en su
mayoria tiene al menos un bafio en su vivienda.

El 56.03% que corresponde a 1,232 viviendas de la poblacion encuestada tiene en su hogar un
dormitorio, con dos dormitorios aparecen 754 hogares, 171 con tres dormitorios, 16 con cuatro
dormitorios, 5 hogares tienen 5 dormitorios, 1 hogar con 6 0 mas dormitorios aparecen en menor
escala y 20 viviendas no tienen dormitorio sino que su vivienda es con esquema de salon, es
decir, que donde esta ubicada la sala se encuentra también el dormitorio, 0 no tienen sala sino
que Unicamente el dormitorio.

Total de hogares= 2,199 Total de hogares %
Hogares cocinando con lefia 2,166 99.86%
Hogares con acueducto 872 39.65%
Hogares con sanitario 108 4.91%
Hogares con letrina 843 38.34%
Hogares sin recoleccion de 1912 86.95%
basura
Hogares con condiciones Mala=1,210 55.03%
regulares, buenas o malas Regular= 865 39.34%
Buena= 123 5.59%
Hogares con energia 140 6.37%
eléctrica
Hogares sin bafio 1,797 81.72%
Hogares con un solo 1,232 56.03%

dormitorio



Metodologia aplicada

El proceso de Focal Il que esta impulsando la (SGJD) con el apoyo de la cooperacién Internacional
del Japdn (JICA), se establecié un enlace con la alcaldia municipal de San Francisco de Opalaca para
comenzar el proceso de FOCAL Il y de todo el proceso a desarrollar.

Primero se le dio una explicacién a la corporacidon municipal de la importancia del levantamiento de
la informacién de Linea Base y asi mismo de cdmo tendrd impacto para la preparaciéon de los Planes
de desarrollo comunitarios, una vez explicado y de cdmo se desarrollara el proceso se continua con
lainduccidn y preparacion de formacién a lideres de la comunidad para que ellos puedan desarrollar
el proceso de levantamiento de la informacién visitando hogar por hogar en cada comunidad.

La SGJD capacito a un técnico de la municipalidad para el proceso de tabulacién e ingreso de datos
al sistema de FOCAL Il y que este nos dara los indicadores necesarios para continuar con el proceso.

A continuacidn de detalla todo el proceso metodolégico aplicado en este documento:

Etapa 1: Diseio y Organizacion

v Preparacién de instrumento de levantamiento de informacién
Asignacién de Técnico Municipal
Preparacion de material logistico

AURNIEN

Capacitacién Municipal en la preparacion de facilitadores

Etapa 2: Promocion e Induccidn

v" Firma de carta de entendimiento o carta de compromiso

v" Seleccién de lideres comunitarios para participar en el proceso de levantamiento de
informacioén.

v" Elaboracién de croquis y listados de jefes (as) de hogar por comunidad.

v Socializacién del proceso en cabildos abiertos y asi motivar a la poblacion.

Etapa 3: Levantamiento

v Distribucidn del trabajo geograficamente al equipo facilitador

v" Levantamiento de la informacion llenado de la boleta y de informacién secundaria y este
debe de ser una por familia.

Preparacion de los paquetes y revisados por el facilitador

Supervisién y seguimiento por el facilitador municipal

Revisar cada una de las boletas y dar control de calidad

LSRN NN

Revision final y preparacion para la digitalizacion



Etapa 4: Tabulacion y Analisis

v" Tabulacidn de las boletas en programa suministrado por los coordinadores de FOCAL a la

Mancomunidad Lenca Eramani
v" Elaboracién de cuadro de Linea Base
v" Anélisis de resultados y elaboracidn de borrador de informe de linea base final

Etapa 5: Validacidn, Socializacion, Edicién y Transferencia

v Verificacién y validacién de los resultados obtenidos
Correccion, revision y estilo de informe final
Edicién del documento

Socializacién y entrega de documento (Municipalidad, Mancomunidad, Sociedad Civil)

ASRNRN

Actualmente se estd en el proceso de validaciéon de la informacidn para posteriormente sea editado
y sociabilizado el mismo.



1. Marco de referencia

1.1. Antecedentes historicos del municipio

El Municipio de San Francisco de Opa laca departamento de Intibucd fue creado mediante decreto
del Congreso Nacional N2 74-94, el 19 de Julio de 1994, lo cual fue un logre de la peregrinacién
indigena lenca “Por la vida, la justicia y la libertad” que realizaron las comunidades lencas que
actualmente predominan la zona, el municipio estd ubicado geograficamente en la parte oeste de
la cordillera de Puca u Opalaca.

El del nombre del municipio proviene que la poblacién viene de las creencias de la religién catdlica
y lideres de la iglesia llamados Franciscanos que donaron a la iglesia la imagen de San Francisco y
Opalaca por la cordillera de Puca Opalaca proveniente de la reserva biolégica del municipio.

Los primeros pobladores del municipio llegaron de zonas diferentes al lado norte los rimeros
pobladores son de la zona del departamento de Santa barbara mientras que en los otros puntos la
poblacién provenia del municipio de Yamaranguila e Intibuca en su mayoria.

Las primeras comunidades en las que se asentaros los pobladores fueron:

» Comunidad de Ojo de Agua

Comunidad EI Naranjo

Comunidad de Ceibita

Comunidad Piedra Rayada

Comunidad de Monte Verde (Cabecera Municipal)
Chorrera Aspera

YV V VYVYYVY

Santa Cruz

Dentro de las tradiciones que practican en el municipio es primero la compostura de tierra, la
veneracion a la imagen religiosa principalmente en fechas de semana Santa, el patrén de San
francisco y el nacimiento del Nifio dios en navidad y en todas las celebraciones en los dias
domingos, también se acostumbra a visitar a los deudos en el dia de los muertos al cementerio.

Dentro de las costumbres de la poblacidén primero es su forma de vestimenta donde los hombres
visten camisas de manga larga pantalones de tela o mezclilla zapatos de trabajo o botas de hule,
siempre portan su machete y andan su aguan en un recipiente de calabazo, las mujeres usan sus
vestidos con tonos de colores fuertes, los hombres siempre portan un escapulario y las mujeres
tienen altares con imagenes en sus hogares.

La gastronomia del municipio es:

Gastronomia Antigua: Maiz Amarillo y Maiz Negro de la cual elaboraban el atol agrio y dulce,
tamalitos, montucas, chilate, frijoles chinapopos, milperos, sopa de gallina india, tamales, tecucos.

Gastronomia Actual: del Maiz Blanco y Amarillo extraen sus derivados como el Atol agrio y dulce,
tamalitos, montucas frijoles varilla, taletes, milperos, sopa de gallina india, nacatamales y en
semana santa las famosas tortas de pescado seco.



Ubicacion geografica

DEPARTAMENTO
SANTA BARBARA

La Chorrera
Aspera
DEPARTAMENTO

DE LEMPIRA

MUNICIPIO DE
INTIBUCA

MUNICIPIO DE
SAN JUuAN

MUNICIFPIO DE
SAN MIGUELITO

MUNICIPIO DE
YAMARANGUILA

e Al Norte: con el Municipio de San Francisco de Ojuera, Santa Barbara.

e Al Sur: Con el Municipio de San Miguelito, San Juan y Yamaranguila Intibuca.
e Al Este: Con el Municipio de Intibuca.

e Al Oeste: Con el Municipio de Belén Lempira.

El Municipio Cuenta con una Extension Geografica de 292.40kms Cuadrados y esta ubicado
al norte del Departamento de Intibuca.

Latitud: N14d34'10”
Longitud: W88d18’17”

Altura: 1477 mts sobre el nivel del mar.
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1.2. Caracteristicas fisicas

Tipo de suelos que existen en el Municipio
e Suelo Humiferos. Suelo Arcillosos.
e Suelo Pedregoso. Suelo Arenosos.

Tipos de Estaciones del Municipio

e Verano. Primavera. Invierno.

Rios que cruzan el Municipio

e Rio zarco proveniente de la montaiia de Plan de Barrios
e Rio Blanco Proveniente de la montafia del Joconal

e Rio el Tabor de la montafa el Tabor

e Rio Pacayal de la montaina de los Cedros

e Rio Ojo de Agua de la montafia Guansance

e Rio Cangel de la montana de Santa Maria

e Todas forman al rio Walcarque en general

1.3. Caracteristicas biologicas

Los primeros asentamientos o comunidades en el municipio de San francisco de Opalaca fueron 5,
Monte Verde, Ceibita, EI Naranjo, Zacatal Suyapa, Santa Cruz, ya actualmente existen mas de 33
comunidades y aldeas siendo la cabecera municipal Monte Verde, San Francisco de Opalaca tiene
la reserva bioldgica de la cordillera de Puca u Opalaca y la reserva de Monte Verde, ademas de que
todo el municipio esta rodeado de 6 principales rios y las que conforman o alimentan al rio
Walcarque y rio Zarco en general , ademds de multiples quebradas de yacimientos de agua, cuenca
Principal es el Rio Zarco proveniente de la montafia de Plan de Barrio.

La vegetacion o Flora Predominante en el municipio de San Francisco de Opalaca por bosque
latifoliado (bosque de hoja de ancha) casi en su totalidad sobresaliendo el quebracho siendo algunas
de sus plantas caracteristicas el roble, el cedro, almendro aceituno, quebracho colorado, quebracho
lizo, pino, Guanacaste, laurel, mango, aguacate, copalillo y una minima cantidad de variedad de
coniferas introducidas al municipio.

En el municipio de San Francisco de Opalaca su fauna es variada entre la fauna silvestre
caracteristica se pueden mencionar, conejo, gato silvestre, coyotes, armadillos o cusucos, guatusas,
ardillas, mapaches, zorrillos, zorros, venados, tacuazin etc.. Entre las aves se pueden encontrar
guanda barrancos, guacos, lechuzas, tecolotes, chorchas, pericos, pijullos, pajaros carpinteros,
codorniz, cenzontles, gorridn, auroras, garzas, urracas, pajaro ledn, golondrinas, gavilanes etc. Entre
la fauna reptil podemos observar es tortugas terrestres, iguanas, garrobos, variedades de serpientes
como boa o masacuate, coral, guarda caminos, tamagas, mica, zumbadora, cascabel, entre las
variedades pecuarias estan anguilas, guapotes, filines, sardinas etc. Y por ultimo entre las variedades
de fauna domestica encontramos ganado vacuno, mular, caballar, porcino y aves de corral.



Los principales cultivos en el municipio son el maiz, frijol, café, platano, yuca, malanga, aguacate,
naranjas, pifia, chinapopos, milperos, limones, pacaya, mango, cafa.

Entre las plantas medicinales podemos encontrar el diquidambo, manzanilla, orégano, hoja de jate,
hoja de aire, el jiote, hoja de tres puntas, hoja de chiribito, raiz grande, mostaza, chilindrén, ajos,
quina, cacao. Y dentro de las plantas comestibles se encuentran la hoja de cilantro, la juiapa, el
izote, mostaza, diente de ledn, pasica, pacupa, pacaya dulce y amarga, macuza, yerba buena, el
orégano entre otras.

1.4. Caracteristicas sociales

Los pobladores del municipio de San Francisco de Opalaca tienen muy arraigadas sus costumbres y
tradiciones ya que estas pasan de generacion en generacién como por ejemplo aparte del alcalde
municipal y una corporacién estos deben de contar con el visto bueno del alcalde de la vara alta que
estd compuesto por un consejo de ancianos de la zona.

Dentro de las costumbres podemos encontrar la forma de vestir de los pobladores ya que los
hombres utilizan mucho el sombrero con su camisa manga larga y siempre utilizan el machete o
azadones para el trabajo, el agua la llevan en un calabazo, el en caso de las mujeres siempre utilizan
el cabello tapado con mantas de tela de colores siempre usan el vestido largo, Los hombres aparte
de la agricultura se dedican a la pesca y caceria de animales.

Para semana santa se acostumbra hacer las famosas tortas de pescado, el chilate y se acostumbre
ir a bafiar a los rios, en el dia de los difuntos se acostumbra ir a visitar a sus deudos y hacer tamales
tecucos y ayotes, para las fiestas de navidad es muy comun encontrar en los hogares altares hechos
en honor al nacimiento del nifio Jesucristo.

Dentro de otras tradiciones y costumbres es realizar la compostura de la tierra en las milpas de maiz
antes de la siembra y el las fincas, asi como la preparacién de las bebidas en base al maiz, en el
municipio predomina la religion catdlica en un 95% de la poblacién asi que es muy comun que todos
los domingos asistan a la iglesia y que hagan la veneraciones a sus santos en casi todo el afio , aparte
de que ya tiene las fechas de las diferentes fiestas patronales que realizan en el municipio que
también es frecuente que sean en honor a los santos.

Los grupos étnicos de la zona son dos,
Mestizos en un 50% y lencas en un 50%.

Dentro de las principales formas de recreacién que se practican en el municipio de Sanfrancisco de
Opalaca esta e que los fines de semana se practica el juego de futbol siendo este el que mas
personas atrae como una forma de establecer relaciones sociales, otra forma muy comun es el de
visitarse entre familias para fortalecer aliin mas los lazos sociales, a los pobladores les gusta mucho
ir a las montafias o puntos mas altos donde tengan una visa atractiva de panorama , también en
fechas de verano se frecuenta mucho ir a los rios a bafar, es también frecuente ver que les gusta
mucho la monta de caballos y que por las noches en muchos hogares se ve que juegan a los naipes.

Dentro del patrimonio que hay en el municipio es que en dos escuelas estan rescatando el idioma
lenca ya que este se encontraba al borde de desaparecer porque los Unicos que mantenian el
lenguaje lenca era el consejo de ancianos de la vara alta.



Los valores que en el municipio de San Francisco de Opalaca se practican son:

La honestidad, la equidad, convivencia, solidaridad, responsabilidad, democracia, libertad,
proteccion de los recursos naturales, diversidad cultural entre otros.

Forma de Organizaciones en las comunidades del municipio

N° | Organizaciones Funciones que realizan

Su funcidon a desempefiar es Velar por el desarrollo
comunitario o necesidades que existen en las
comunidades ala ves es una organizacién oportuna
para gestién de proyectos que requieren las
comunidades de mayor prioridad para la poblacion
local.

Su funcidén Velar por la seguridad del territorio
comunitario local vigilar y asi mismo reportar cualquier
caso violento que se dé en la comunidad.

1 Patronato

2 Auxiliares

3 Mesa Ciudadana Su Funcidn ejerce una vigilancia continua de la
poblacién junto a los alcaldes auxiliares y notificar a la
poblacién.

4 Consejo Indigena de titulo  |Su funcién Luchar por los bienes naturales y territorio
de cada comunidad en apoyo a los pobladores.

5 Facilitadores Judiciales Impartir Charlas a la poblacién local de la comunidad y
vigilar las actividades que ocurren en problemas
familiares.

6 APF Su funcién es velar por actividades educativas en

gestion de proyectos sociales de mantenimiento.
7 Consejo de pastoral de la |Realizar actividades religiosas en fechas de
celebraciones festivas en la comunidad

iglesia

8 Consejo de Ancianos de la |Velar por la conservacion de la cultura y tradicion del
Vara Alta municipio, asi como también en el aporte en la toma
de decisiones en conjunto con el alcalde y corporacion
municipal.

Los juegos tradicionales que podemos encontrar dentro del municipio que aln se practican estan:

Juego al trompo, juego de taco, juego del sube y baja, el columpio, tiro al blanco, carrera de cintas,
los mables, los cantaros, cebollitas, la rayuela, el limbo entre otro



Il. Institucionalidad e Inversidn para el Desarrollo

2.1 Desempeiio municipal

La municipalidad de san Francisco de Opalaca tiene poco tiempo de funcionar como el mismo ya
gue este es de reciente declaracion como municipio en el afio de 1994 bajo decreto presidencial del
presidente Rafael Leonardo Callejas en fecha 29 de julio del afio 1994 , antes de esa fecha pertenecia
como aldeas del municipio de Yamaranguila el municipio ha tenido a su gestion hasta la fecha
alcaldes municipales de los cuales las condiciones y mejora de vida aun no dan un repunte su
crecimiento ha sido minimo y lento , esto debido a la poca gestién y apoyo de las instituciones a
nivel departamental como nacional, se puede catalogar que el desempeiio municipal ha sido de
mala regular.

Actualmente la corporacién estd integrada de la siguiente manera: el acalde municipal y la vice
alcalde mas tres regidores que pertenecen al partido Libertad y Refundacidn, cuatro regidores que
pertenecen al partido Nacional y un regidor del partido Liberal.

La estructura organizacional del municipio de San Francisco de Opalaca, cuenta con las oficinas de
Tesoreria, Unidad Ambiental Municipal (UMA), Direccién de Justicia, Oficina Municipal de la Mujer,
Oficina de la Nifez, Catastro y Control Tributario, comisiéon de trasparencia, y la figura del asesor
municipal.

Cronograma de la corporacién municipal de San Francisco de Opalaca.

Secretaria i

Alcalde
Municipal

Comicionado
Municipal
Ciudadana de J
transparencia
[ [ | |
Direccion de
Tesoreria Justicia

Vice Alcalde &

Alcaldes
auxiliares

Sociedad Civil e
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OFICINAS

ACTIVIDAD O FUNCION

Unidad Municipal Ambiental

Incentivar y promover el uso adecuado
y racional de los recursos naturales.
Implementar y desarrollar programas
de desarrollo sostenible en el manejo
de los recursos ambientales.

Registrar y responsabilizar a quienes
abusen de los recursos naturales,
mediante los procedimientos legales
correspondientes.

Establecer programas de proteccion
ambiental.

Establecer una manera para el manejo
de los residuos sélidos.

Proteccién de las areas de reserva
bioldgica y establecer la proteccion de
las zonas productoras de agua.

Oficina de la Mujer y la Nifez

Velar por | proteccién de los derechos
universales de la nifiez y adolescencia.
Velar por la salud fisica integral y metal
de las mujeres, apoyo en la formacidn
de grupos en la cual se puedan
capacitar y orientar.

Tesoreria Municipal

]

Registro de cuentas bancarias
Recaudacion de impuesto y pagos de
los contribuyentes.

Ejecucion de pagos programados en el
presupuesto municipal.

Depésito de pagos percibidos.

Registro de documentos como recibos
y Boucher de pagos.

Secretaria Municipal

Certificar

Comunicar

Concurrir

Archivar

Remitir

Transcribir y coordinar.

Justicia Municipal

N

Pl ks wnN e

Dar a conocer y ejecutar las ordenanzas
municipales.

Analiza y otorga licencia para eventos
Coordinar acciones de proteccién para
la comunidad.

Oficina de Catastro

N

Coordinar con los consejos de tierras
Elaboracién de croquis y constancias
Actualizacion de datos




4. Monitoreo he inscripcidn de limites
territoriales

2.2 Presencia institucional en el municipio

Dentro de las instituciones tanto publicos como privadas que tienen intervencidn en el municipio
podemos encontrar:

El programa de Vida Mejor que es gubernamental y que es a nivel de municipio en el drea de
mejoramiento de viviendas, pisos saludables entre otros.

CARITAS es una ONG encargado en el area se salud alimentaria y huertos escolares.
USAID ACCESO otra ONG que tiene intervencion en el municipio en el drea de asistencia técnica.

ADROH esta institucidon gubernamental esta en areas especificas del municipio y funciona mas como
cooperativa de apoyo en el drea intervenida.

HEYFER interviene solamente la cabecera municipal en Monte Verde SFO y es en el drea de
asistencia técnica a caficultores.

FIPAH interviene en ciertas comunidades del municipio que funciona como cajas de ahorro y crédito.
ICAFE interviene en el municipio en el area de asistencia técnica a caficultores.

CARVIL apoyo a pequeiios y medianos caficultores.

PMA en el area de seguridad alimentaria

Entre otros que podemos encontrar, el cual vera reflejado en el cuadro de anexos.

2.3 Sociedad civil

En el municipio de san francisco de Opalaca y al igual que los demas municipios esta constituida por
grupos organizados de sociedad civil que estan siempre en acompafiamiento en las actividades que
benefician a sus comunidades y al municipio tales organizaciones se basan en las necesidades ya
sean a través de patronatos , directivas de padres de familias con hijos en edad escolar, juntas de
agua, grupos religiosos, junta de la vara alta , auxiliares , grupos de organizacidn juveniles ,
asociacién de mujeres organizadas entre otros.

2.4 Inversion social

La municipalidad de San francisco de Opalaca recibié de transferencias municipales en el 2013
alrededor de 13, 870,765.00 de lempiras mas 400,000.00 de ingresos por tributos municipales, de
los cuales 6, 205,694.99 de lempiras fueron destinas al area de inversidn social para el beneficio de
la poblacidn del municipio. Ver cuadro de ingresos y egresos en anexos.



lll. Infraestructura basica

Dentro de la infraestructura bdsica dentro del municipio podemos encontrar 16 centros de
educacién preescolar a nivel de municipio y 13 centros de educacién prescolar no formal también a
nivel de municipio, alrededor de 25 centros de educacién primaria entre 7 y 8 centros basicos a nivel
de municipio un promedio de 18 centros comunales, al menos 8 centros de asistencia médica en el
municipio, al menos 22 canchas deportivas a nivel de municipio que sirven de una forma de
entretenimiento entre la poblacidn, asi como 30 iglesias de mayor predominio catélica y otro
proyectos de infraestructura que han servido de beneficio a la poblacidn del municipio de San
Francisco de Opalaca, proyectos de cajas puentes que conectan entre las comunidades , asi como
huellas de concreto en ares de mayor inclinacién y de facil deterioro , proyectos de agua potable
en a menos un 40% de la poblacién del municipio. Ver informacion en cuadro en anexos.

3.1 Vial:

Las condiciones de la red vial en todo el municipio las lineas primarias y secundarias en estado
regular durante el tiempo de verano ya en periodos de lluvia se vuelve casi imposible el acceso, la
longitud de la linea principal desde La Esperanza, Intibucd hasta la cabecera del municipio de
Opalaca es de 66 km de distancia , luego las demas lineas son secundarias y tienen un aproximado
de 65 a 75 km en lineas secundarias que dan acceso a varias comunidades, existe un promedio de
comunidades que utilizan camino de herradura de 70kms los cuales deberian de hacer apertura vial
del mismo ya que las comunidades de La Leonera, La Travesia, Joconal, Los Cedros Buenos Aires,
San Juan dichas comunidades no tienen acceso vial.

Longitud de carreteras primarias, secundarias y caminos de penetracién y que comunidades no
estan comunicadas.

3.2 Electricidad

En el municipio de San Francisco de Opalaca solo la cabecera municipal Monte verde, La Nueva
Unidn, La vega, Piedra Redonda, Ojo de Agua y San Pedrito tienen acceso a la energia Eléctrica eso
quiere decir que solo el 18% de la poblacidn cuenta con dicho servicio, quedando un 82% de la
poblacién que aun utilizan otros métodos para la iluminacion como lo es los paneles solares, la
comunidades que no cuentan con servicio de energia eléctrica son: Guansance, Plan de Barrios,
Crucitas , San Fe, El Rosario, Zacatal Suyapa, Ceibita, Chorrera Aspera, Agua Caliente , Agua Sucia,
Joconal, Santa Cruz, Lajitas, San Lorenzo, El Venado, El Tabor, Matasano, Pinal, Zapotillo, Bijagual,
La Travesia, San Juan, Los Cedros entre otros.

Longitud de lineas de conduccidn primaria y secundarias existentes, estaciones de distribucién y
comunidades atendidas. Ver numeral 12 de indicadores en la seccidn de servicios.



3.3 Telefonia y correos

Debido a la ubicacién geografica del municipio y las condiciones del terreno ademas de la distancia
entre las ciudades mas cercanas con dicho servicio no ha sido viable un proyecto de tal magnitud
asi mismo la condicidon econdmica del municipio hace que dichos proyectos de servicio telefénico
no sean rentables por tal razén no existen lineas telefénicas estatales como Hondutel, solamente
estd la red de telefonia de Tigo y claro que es un tipo de telefonia de sistema prepago.

3.4 Social

En el municipio de San Francisco de Opalaca existen al menos 18 centros comunales los cuales sirven
para reuniones de patronatos, juntas de agua u otras actividades de bienestar social como ser
fiestas, cumpleafios, bautismos serenatas etc. Asi también como otro método de entretenimiento
es la practica del futbol siendo este de mayor predominio los dias sdbados y domingos que también
sirve para estrechar lasos sociales entre las comunidades, también como el municipio de San
Francisco de Opalaca es altamente de creencia catélica existen al menos 30 iglesias diseminadas en
todo el municipio. En fechas de verano es muy comun ver a los jévenes hacer vida social en los
multiples rios y quebradas que existen en el cual van a banar y departir entre amigos y familiares.

Existencia de centros comunales, canchas de futbol, iglesias, canchas de uso multiple, centros de
recreacion, etc. Ver cuadro en anexos.

3.5 Salud

En el drea de salud se evidente una gran deficiencia en el mismo ya que la cobertura es minima
comparada al area del municipio y a la segregacidn de las comunidades ya que solo se cuentan con
dos centros de salud, 1 cesar, 1 cesamo, 1 centro y clinica materno infantil, 1 centro de rehabilitacién
y 1 comedor infantil en todo el municipio de San Francisco de Opalaca.

Centros de salud existentes, hogares maternos infantiles, hospitales, u otros centros de atencién
médica. Ver cuadros en anexos.

3.6 Educativa

En lo que respecta al sistema educativo también se demuestra una deficiencia en gran escala, esto
debido a las instalaciones existentes y que estos en un 40% estan colapsando debido al deterioro
de la infraestructura escolar, a esto se le suma alin mas que hay en su totalidad maestros multigrado
y llevando hasta tres o cuatro grados a la vez ,solo existe dos centros donde se ofrece una vez
terminado educacién bdsica y a su vez este solo ofrece una carrera a nivel técnico , esto demuestra
que para aquellos jovenes que desean estudiar deben migrar a otros lugares para continuar con sus
estudios y debido a las condiciones econdmicas del municipio estos jovenes quedan estancados y
abandonan sus estudios para dedicarse a la agricultura. Lo que podemos encontrar en el municipio
son 16 centros de educacién preescolar y 13 centros de educacién preescolar no formal CEPENF, 25
centros de educacion primaria, 8 centros de educacidn basica y de estos solo 2 son de educacidn a
nivel de bachillerato, cabe mencionar que hay un instituto a educacién por radio IER.

Centros de educacion existentes: preescolar, escolar, basica, diversificada, universitaria, centros de
formacion artesanal, centros de alfabetizacidn, centros de educacién a distancia, etc.



Ver anexo nimero pagina

3.7 Productiva

En el municipio un 91% de los hogares se dedican a la produccién agricola per de manera no
ordenada ya que solo un 19% de la poblacidn se dedica de manera exclusiva a la produccidn de
granos basicos, un 62% a cultivos permanentes y este en su mayoria es la produccién de café y este
tipo de cultivo se a convertido en el cultivo estratégico de la zona con el programa de la (ERP) que
en su momento daba apoyo a os productores con maquinaria para el beneficiado y secado del
mismo. Aunque su mayor problema no es tanto la produccién, sino que la venta ya que no tienen
un mercado de venta directo y este estd siendo acaparado por los intermediarios.

En cuanto a la estructura de area de cultivo en el ultimo afio un 12% de los hogares cultivan en
extensiones menores a % manzana un 29% llega a cultivar 1 manzana y el restante supera dicha
extensidn, cabe mencionar que muchos de estos hogares cultivan a trabajan para otras personas ya
gue el acceso a la tierra es limitado, aunque su contextura sea de caracter comunal y se excluye a la
mujer a no sea que este casada o tenga hijos.

IV. Analisis de los principales indicadores socioecondmicos

A continuacion, se mostraran una serie de cuadros las cuales nos muestran las situaciones
socioecondmicas y demograficas del municipio de San Francisco de Opalaca cabe mencionar que
estos son los resultados de la informacion levantada a través de la boleta, asi como de informacion
secundaria obtenida a lo largo de todo este proceso.

Cuadro #1
Municipalidad de: San Francisco de Opalaca

Principales indicadores socioecondémicos en el marco de los ODS

Objetivos y metas del Desarrollo Sostenible Indicadores del Municipio

Objetivo 1: Poner fin a la pobreza en todas sus formas | -88.54% poblacién con ingresos menores a $ 1.25
y en todo el mundo diario.

Meta 1.1: Para 2030, erradicar la pobreza extrema para
todas las personas en el mundo, actualmente medida
por un ingreso por persona inferior a 1,25 délares de los
Estados Unidos al dia.

Indicador 1.1.1

Meta 1.2: Para 2030, reducir al menos a la mitad la
proporcién de hombres, mujeres y nifios de todas las




edades que viven en la pobreza en todas sus
dimensiones con arreglo a las definiciones nacionales.

Indicador 1.2.1

Objetivo 2: Poner fin al hambre, lograr la seguridad
alimentaria y la mejora de la nutriciéon y promover la
agricultura sostenible

Meta 2.1: Para 2030, poner fin al hambre y asegurar el
acceso de todas las personas, en particular los pobres y
las personas en situaciones vulnerables, incluidos los
lactantes, a una alimentacién sana, nutritiva y suficiente
durante todo el afo.

Indicador2.1.2

98.36% de hogares que siembran alimentos.

-59.91% de hogares que producen suficientes
alimentos para autoconsumo.

- Al 72.53% de los hogares los ingresos les ajustan para
alimentarse los 3 tiempos de comida, desde la
percepcion de los Jefes (as) de Hogar.

Objetivo 3: Garantizar una vida sana y promover el
bienestar en todas las edades.

Meta 3.1: Para 2030, reducir la tasa mundial de
mortalidad materna a menos de 70 por cada 100.000
nacidos vivos

Indicador 3.1.1

Meta 3.2: Para 2030, poner fin a las muertes evitables
de recién nacidos y de nifios menores de 5 afos,
logrando que todos los paises intenten reducir la
mortalidad neonatal al menos hasta 12 por cada 1.000
nacidos vivos, y la mortalidad de nifios menores de 5
afios al menos hasta 25 por cada 1.000 nacidos vivos

Indicador 3.2.2
Indicador 3.2.1

Meta 3.3: Para 2030, poner fin a las epidemias del SIDA,
la tuberculosis, la malaria y las enfermedades tropicales
desatendidas y combatir la hepatitis, las enfermedades
transmitidas por el agua y otras enfermedades
transmisibles

Indicador 3.3.1
Indicador 3.3.2
Indicador 3.3.3

Indicador 3.3.4

- 0.59% muertes maternas por mil partos atendidos en
el 2014

- 0.07% muertes por 1000 nacidos menores de 5 aiios.

- 0.052% infectados con paludismo por cada mil

- 0.88% afectados por IRAS por cada mil habitantes
- 0.02% infectado de tuberculosis por cada mil

- 0.07% infectados con dengue clasico por cada mil

- 0.05% infectado con dengue hemorragico por cada mil

- 9.96%hogares que planifican con el ritmo

- 4.00%hogares que planifican con el DIU

- 0.77%hogares gue planifican con pastilla

- 0.50%hogares que planifican con condon

- 22.42%hogares que planifican con inyeccion
- 0.00%hogares que planifican con implante

- 4.46%hogares que planifican con operacion




Indicador 3.3.5

Meta 3.7: Para el 2030, garantizar el acceso universal a
los servicios de salud sexual y reproductiva, incluidos los
de planificacién familiar, informacion y educacién, y la
integracién de la salud reproductiva en las estrategias y
los programas nacionales

Indicador 3.7.1

Indicador 3.7.2

Objetivo 4: Garantizar una educacion inclusiva,
equitativa y de calidad y promover oportunidades de
aprendizaje durante toda la vida para todos

Meta 4: Para 2030, velar por que todas las nifias y
todos los nifios terminen los ciclos de la ensefianza
primaria y secundaria, que ha de ser gratuita,
equitativa y de calidad y producir resultados escolares
pertinentes y eficaces.

Indicador 4.1.1

- 27.54% de nifos(as) en edad escolar que actualmente
estudian

- 21.16% de nifios(as) que estudian primaria de los que
tienen edad para hacerlo—16.51% de la fuerza de
trabajo emergente que concluyé la educacidn primaria.

- 27.54% de nifos que estudian primaria de los que
tienen edad.

- 10.43% de nifas que estudian primaria
-10.73% de nifios que estudian secundaria
- 1.41% de nifias que estudian secundaria
- 1.24% de nifos en edad escolar

- 24.92% de nifias en edad escolar

- 13.72% de nifios que actualmente estudian en todos
los niveles

- 13.72% de nifias que actualmente estudian en todos
los niveles

Objetivo 6: Garantizar la disponibilidad de agua y su
gestion sostenible y el saneamiento para todos

Meta 6.1: Para 2030, lograr el acceso universal y
equitativo al agua potable, a un precio asequible para
todos.

Indicador 6.1.1

Meta 6.2: Para 2030, lograr el acceso equitativo a
servicios de saneamiento e higiene adecuados para
todos y poner fin a la defecacién al aire libre, prestando

- 98.50% de los hogares utiliza lefia para cocinar

- 39.65% hogares con acceso al agua por acueducto.

- 38.34% hogares con acceso a eliminacidn de excretas

- 12.91% viviendas con inadecuada disposicion de la
basura.




especial atencion a las necesidades de las mujeres y las
nifias y las personas en situaciones vulnerables.

Indicador 6.2.1

- 94.37% de las viviendas bajo condiciones de regulares
a malas

- 81.72% de las viviendas no tienen bafo

- 23.19% de las viviendas tienen una sola pieza como
dormitorio (510 personas por hogar)

Objetivo 7:Garantizar el acceso a una energia
asequible, segura, sostenible y moderna para todos

Meta 7.1: Para 2030, garantizar el acceso universal a
servicios de energia asequibles, confiables y modernos.

Indicador 7.1.1

- 6.37% hogares con servicio de energia eléctrica
domiciliar

Objetivo 8:Promover el crecimiento econdmico
sostenido, inclusivo y sostenido, el empleo pleno y
productivo y el trabajo decente para todos

Meta 8.1:
Indicador 8.3.1
Indicador 8.6.1

Indicador 8.7.1

- 91.45%de jefes de hogar que trabajan por cuenta
propia, cualquier sector productivo.

Objetivo 16: Promover sociedades pacificas e
inclusivas para el desarrollo sostenible, facilitar el
acceso a la justicia para todos y crear instituciones
eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles

Meta 8.1:Reducir considerablemente todas las formas
de violencia y las tasas de mortalidad conexas en todo
el mundo.

Indicador 16.1.3??

- 1.46 %de jefes de hogar que conocen casos de
violencia en su comunidad.

- 1.37%de hogares que le han sucedido algln caso de
violencia.

Fuente: Metas ODM, PN y resultados censo linea base levantado en el municipio




4.1 Poblacion

LA Poblacién total en este levantamiento nos da una cifra de 10,354 habitantes de los cuales 5,060
son mujeres y 5,288 son hombres , cabe resaltar que el 72.77% de la poblacién es menor de 30
anos, la cantidad de personas por vivienda segun indicadores esta en 4.71 persona por vivienda, el
comportamiento migratorio del municipio es realmente bajo ya que solamente 42 personas han
salido del municipio y de estos solamente 6 personas han salido del pais, toda la informacion la
podra ver en los siguientes cuadros.

Cuadro # 2

Poblacidn clasificada por rangos de edades

Rangos de Edades No. de personas
Clasificacion por género
Mujeres % Hombres %

Total %
Menores de 1 afio 309 2.98% 143 2.82% 166 3.14%
De 1 a 4 afios 1006 9.72% 524 10.34% 482 9.11%
De 5 a 6 afios 602 5.81% 308 6.08% 294 5.56%
De 7 a 12 afios 1811 17.49% 890 17.57% 921 17.42%
De 13 a 15 afios 903 8.72% 434 8.57% 469 8.87%
De 16 a 18 afios 806 7.78% 406 8.01% 400 7.56%
De 19 a 23 afios 1086 10.49% 569 11.23% 517 9.78%
De 24 a 30 afios 1163 11.23% 564 11.13% 599 11.33%
De 31 a 40 afios 1131 10.92% 528 10.42% 603 11.40%
De 41 a 50 afios 664 6.41% 319 6.30% 345 6.52%
De 51 a 64 afios 526 5.08% 232 4.58% 294 5.56%
De 65 afios y mas 347 3.35% 149 2.94% 198 3.74%
Total 10354 | 100% 5066 99.99% 5288 100%

Fuente: Elaboracion propia con base a encuesta de hogares

Se comparé los datos Obtenidos de la Linea Base con otros Datos Estadisticos de otras
organizaciones y en el comparativo el margen de diferencia es minima con respecto a lo censado y
levantado en la mismo afio que se realizé el proceso de levantamiento de linea base.



4.2 Salud

Segun la secretaria de salud, en el municipio de San Francisco de Opalaca se presentaron en el afio
2014 947 casos de infecciones respiratoria (IRAS) entre ellos casos de neumonia, bronquitis y 85
casos de dengue clasico y 53 casos de dengue hemorragico, asi mismo se han registrado 707 casos
de diarreas se realizaron pruebas de analisis de Chagas e zonas aun vulnerables.

En el 2014 se registraron 341 nacimientos de los cuales 150 fueron nifias y 191 nifos, en dicho afio
se registraron 26 muertes infantiles y 13 muertes maternas, un factor de anélisis es que se
observo que el 61% de las mujeres u hogares no utilizan ningin método de planificacion que
representan 1339 hogares, un 22% utilizan el método de inyeccidén que representa 493 hogares y
un 4% en el método del dispositivo o DIU que representa 88 mujeres u hogares, el numero
restante es por otros métodos pero utilizados en menor rango.

En los datos obtenidos en linea base los partos que fueron atendidos en el centro de salud
materno en municipio fueron 116 atenciones por médico, 93 atenciones de parto por enfermeras.
Otro dato interesante es que por el dificil acceso de algunas comunidades se verificaron 42 casos
de mujeres que tuvieron en sus hogares y que fueron atendidas en su mayoria por parteras y otras
por sus esposos.

Uno de los factores que se determiné en los problemas de salud es el alto grado de desnutricidn
que se refleja en los hogares del municipio que es mayor de 40% segun cifras reales, aunque los
gestores de salud reflejan un dato muy menor y que segun el criterio es un factor que
desencadena las enfermedades respiratorias y las gastrointestinales y agregado a eso los malos
habitos de higiene agudiza auin mds dicha problematica.

Cuadro # 3
Incidencia de enfermedades en viviendas y poblacion afectada
Enfermedades # Personas | % del total de
afectadas la poblacién
IRAS 947 37.43%
Dengue clasico 85 3.36%
Paludismo 56 2.21%
Dengue hemorragico 53 2.09%
Chagas 29 1.15%
Alcoholismo 35 1.38%
Di idad ifios (1-
|sca~paC| ad en nifos ( 68 2 69%
18 afios)




Tuberculosis 23 0.91%
Cancer 34 1.34%
Diarreas 707 27.94%
De la piel 243 9.60%
Otras: 250 9.88%

Total 2530 99.98%

Fuente: Elaboracién propia con base a encuesta de hogares

Se observd que la mayor incidencia en lo que salud respecta se da en un 37.43% en infecciones
respiratorias esto debido a las condiciones del clima que predomina en la zona que es totalmente
himedo y frio, otra de las cosa que se observd con las infecciones respiratorias es muy frecuente
en las amas de casa y nifios menores de 5 afios y se debe al humo de los fogones y la humedad que
hay en las viviendas, otro de los casos de muy alto impacto son las diarreas en un 27.94% y se debe
mucho a la forma de habitos alimenticios , asi como el aseo y limpieza de los alimentos , el agua
gue reciben no es tratada y esta totalmente contaminada por las razones de que un 47% de la
poblacién hace sus necesidades al aire libre.

4.3 Servicios basicos

A continuacion se detallaran una serie de cuadros con informacidn y datos estadisticos que reflejan
como resultado el levantamiento de la informacidn recopilada a través de la boleta, en cada uno de
ellos vera un pequeiio analisis de la situacién, esta informacién se validé y comprobd en campo para
gue sirva como un instrumento para la valoracidn de la situacién del municipio de San Francisco de
Opalaca y como observaran esta totalmente rezagada de los servicios basicos que el estado debe
de ofrecer a sus pobladores para que tengan un nivel de vida digno y humano para las personas y
gue son una exigencia para los objetivos y metas del desarrollo del milenio (ODM).

Cuadro # 4

Viviendas con Servicios publicos

Tipo de servicio # de viviendas reciben Promedio dias
servicio reciben servicio
Total %
Agua domiciliar con pozo 959 43.61% 6.92
Agua domiciliar acueducto 869 39.52% 6.74
Agua de quebrada fuente 81 3.68% 6.23
Servicio Sanitario 108 4.91% 0




Letrina 843 38.34% 0
Usa la letrina 1052 47.84% 0
Recoleccidn de basura 284 12.91% 1.5
Aseo de calles 16 0.77% 1
Energia eléctrica domiciliar 140 6.37% 0
Teléfono (Hondutel) 10 0.45% 0
Teléfono (Celular) 511 23.24% 0
Alumbrado Publico 63 2.86% 0
Mantenimiento de calles 43 1.96% 1.13

Fuente: Elaboracion propia con base a encuesta de hogares

Para ser un municipio que estd rodeado de multiples rios, quebradas y fuentes de agua este solo
cuenta con el 40% de su poblacién con un sistema de agua potable y esto denota en el cuadro
anterior ya que solo 11 de las 36 comunidades cuentan con dicho acceso a agua potable y a esto le
sumamos la alta incidencia en enfermedades gastrointestinales por la simple razén de que el
restante de la poblacién o cuenta con pozo propio o acarrea el agua a través de las quebradas y rio
otro aspecto importante es que la poblacién consume esta agua sin tratarla.

Otro aspecto de analisis y de gran impacto es que apenas la mitad de la poblacién cuenta con letrina
y usan de esta misma ya que en este municipio en ninguno de los sectores cuentan con un sistema
de alcantarillado para tratar aguas residuales o grises y también ahi radica el problema de dichas
enfermedades gastrointestinales ya que el resto de la poblacién realiza sus necesidades al aire libre
y estas de una u otro forma llegan a las quebradas o rios.

Enlo que respecta el acceso a energia eléctrica solamente 8 comunidades cuentan con dicho servicio
lo que representa no mayor al 10% de la poblacién del municipio.

Al observar este cuadro de servicios basicos se puede denotar de la gran deficiencia de los mismos
y de cdmo esta poblacién esta viviendo en condiciones que realmente son precarias a su salud y que
limitan su desarrollo como personas.

4.4 Vivienda

En el municipio de San Francisco de Opalaca hay una peculiaridad con respecto a la forma de
tenencia de la tierra ya que este es titulo comunitario a nivel de todo el territorio del municipio, a
continuacidn, se detalla como esta distribuido las construcciones por cada comunidad,
dimensiones y condiciones de las viviendas por familias en todo el municipio.



Cuadro #5

Edificaciones, viviendas ocupadas y poblacion

Comunidad Viviendas Poblacion
Ocup | % Des % Otra | Total | % Cuanto | %
s
Agua Caliente 51 89% 0 0.00% |6 57 100% | 265 2.55%
Agua Sucia 82 92% 5 5.61% |2 89 100% | 416
Cedros 24 100% |0 0.00% |0 24 100% | 101 0.97%
Ceibita 122 | 93.8% |2 1.5% 6 130 100% | 639
Crucitas 37 88% 0 0.00% |5 42 100% | 186
Chorrera Aspera 110 95.6% |1 0.86% |4 115 100% | 611 5.90%
El Bijagual 30 90.9% |0 0.00% |3 33 100%
El Joconal 29 90.6% | O 0.00% |3 32 100%
El Matazano 24 96% 0 0.00% |1 25 100% | 131 1.26%
El Naranjo 99 95.1% | O 0.00% |5 104 100% | 127 1.22%
El Pinal 82 96.4% |0 0.00% |3 85 100% | 41 0.39%
El Rosario 46 93.8% |0 0.00% |3 49 100% | 193 1.86%
El Tabor 68 944% |1 1.38% |3 72 100% | 306 2.95%
El Venado 74 96.1% | O 0.00% | 3 77 100% | 346 3.34%
Guansauce 89 100% |0 0.00% |0 89 100% | 358 3.45%
La Travesia 17 94.4% |0 0.00% |1 18 100%
La Union Lempira 79 929% |0 0.00% |6 85 100% | 377 3.64%
La Vega 28 875% |0 0.00% | 4 32 100% | 158 1.52%
Las Lajitas 45 93.7% | 0O 0.00% |3 48 100% | 219 2.11%
Leonera 20 90.9% |0 0.00% | 2 22 100% | 77 0.74%
Montaiita Naranjito | 32 941% |0 0.00% | 2 34 100% | 194 1.87%
Monte Verde 180 | 89.5% |6 2.98% | 15 201 100% | 623 6.01%
Ojo de Agua 254 |1 92.3% |13 472% |8 275 100% | 1039




Piedra Rayada 112 | 91.8% |7 573% |3 122 100% | 499 4.81%
Plan de Barrios 140 97.2% |0 0.00% |4 144 100% | 662 6.39%
San Juan 25 86.2% | 0O 0.00% | 4 29 100% | 133 1.28%
San Lorenzo 51 89.4% |0 0.00 6 57 100% | 233 2.25%
San Pedrito 50 92.6% |0 0.00% |4 54 100%

Santa Cruz 81 96.4% |0 0.00% |3 84 100% | 367 3.54%
Santa Fe 16 88.8% |0 0.00% | 2 18 100% | 92 0.88%
Santa Maria 80 95.2% |0 0.00% | 4 84 100% | 384 3.70%
Zacatal Suyapa 88 946% |0 0.00% |5 93 100% | 429

Zapotillo 52 96.2% |0 0.00% |2 54 100% | 191 1.84%

Fuente: Elaboracién propia con base a encuesta de hogares

Se observa que en un 90% de las edificaciones son de caracter habitacional, y que estas estdn bajo
las condiciones minimas de vida en un 60%, cabe mencionar que la cantidad de edificaciones
desocupadas son pocas y el otro porcentaje se refleja en casa comunales, iglesias y escuelas, un
dato muy peculiar es que se observd que en muchos de los hogares hay mdas de una familia e
inclusive en algunas supera mas de tres familias en una sola vivienda.

El promedio de personas por vivienda rodea los 6 a 8 miembros y esto a escala general, pero si
focalizamos hogares en algunos casos supera mas de 12 personas en una vivienda con solamente 2
piezas como habitacidn y eso lo visualizaran en el préoximo cuadro.

Cuadro # 6

Distribucion de viviendas por el nimero de piezas con que cuentan

No de piezas por vivienda

Cantidad viviendas
segun # de piezas

Cantidad viviendas por #
piezas como Dormitorio

Total % Total %
Una pieza 510 23.19% 1232 56.06%
Dos piezas 464 21.10% 754 34.29%
Tres piezas 743 33.79% 171 7.78%
Cuatro piezas 362 16.46% 16 0.73%




Cinco piezas 80 3.64% 5 0.23%

Seis piezas 27 1.23% 1 0.05%

Mas de seis piezas 6 0.27% 0 0%
Total 2192 99.68% 2179 99.09%

Fuente: Elaboracién propia con base a encuesta de hogares

En este cuadro muestra una alarmante situacién ya que el 56% de la poblacién duermen en
promedio de 6 a 8 personas en una sola habitacion, y que este es un foco de situaciones de abuso
entre la misma familia ( violaciones, incesto, maltrato infantil, violencia intrafamiliar entre otras )
porque se ha comprobado que en una misma habitacién hay mds de una pareja o hijos que observan
situaciones que son ajenas a su desarrollo integro como humanos, el siguiente porcentaje en dos
piezas del 34% y que también se corroboro el hacinamiento de personas que duermen en una
misma habitacidn , este tremendo contraste de condiciones de vida las hace mas que susceptibles
a que se generen situaciones como las ya mencionadas.

Cuadro # 7

Numero de familias por vivienda

No de Familias por vivienda Cantidad de viviendas

Total %
Viviendas con una familia 1940 88.22%
Viviendas con dos familias 219 9.96%
Viviendas con tres familias 24 1.09%
Viviendas con cuatro y mas familias 5 0.23%
Total 2188 99.50%

Fuente: Elaboracion propia con base a encuesta de hogares

Como se menciond en el cuadro anterior la mayoria de hogares cuenta con una sola familia en un
88% pero un 12% significan mas de 200 viviendas con dos o mas familias por hogar ,lo cual muestra
una preocupacién alarmante debido a las condiciones de vida que tienen estas personas en la zona.



Cuadro # 8

Distribucidon de viviendas por el niimero de baiios con que cuentan

No de baiios por vivienda Cantidad de viviendas
Total %
Viviendas sin bafios 1797 81.72%
Viviendas con un bafio 381 17.33
Viviendas con dos bafios 19 0.86%
Viviendas con tres bafios 2 0.09%
Viviendas con cuatro y mas bafios 0 0%
Total 2199 100%

Fuente: Elaboracién propia con base a encuesta de hogares

Como se puede observar el 81% de la poblacidn no cuenta con un bano dentro de su vivienda y de
este solamente un 50% cuenta con letrina exterior siendo un foco de enfermedades
gastrointestinales en gran escala, y aun si le sumamos que al menos de este 81% solamente el 45%
tiene acceso al agua potable esto hace que la situacidn empeore alin mds. Las cantidades de
viviendas que viven en condiciones minimas aceptables de vida solo superan aun con limitaciones
el 17% de la poblacién del municipio de San Francisco de Opalaca.

Cuadro #9

Tipo de combustible que utilizan para cocinar

Tipo de combustible # viviendas
Total %
Utilizan electricidad 3 0.14%
Utilizan gas volatil 0 0.00%
Utilizan Kerosén 0 0.00%
Utilizan Eco Fogon 0 0.00%
Utilizan lefa 2166 99.86%
Total 2169 100%

Fuente: Elaboracion propia con base a encuesta de hogares

En este cuadro no tiene mayor detalle de explicacién ya que es evidente que casi en su totalidad
de las viviendas cocinan con el uso de lefia en sus fogones u hornillas improvisadas en su mayoria
de los casos, un dato importante que recalcar es que se observd que con el uso de este método
para cocinar en las madres e hijos menores de 5 afios el porcentaje de enfermedades respiratorias



es alto esto debido a la inhalacion del humo que genera el cocinar con lefia y como se menciond
son hornillas o fogones improvisados.

4.5 Educacion

Cuadro # 10

Distribucidn de nin@s y jévenes en edad escolar segun el grado que actualmente estudian o han
cursado (de 5 a 23 aiios)

Grado académico # nin@s en edad | # nin@s actualmente
escolar estudian o estudiaron
Cant. % Cant. %
Niflos en preescolar 190 3.67% 183 3.54%
Nifas en preescolar 206 3.98% 198 3.83%
Total 396 7.65% 381 7.37%
Nifios en primer grado 228 4.41% 200 3.87%
Nifias en primer grado 246 4.76% 221 4.27%
Total 474 9.17% 421 8.14%
Nifios en segundo grado 261 5.05% 210 4.06%
Nifas en segundo grado 234 4.52% 185 3.58%
Total 495 9.57% 395 7.64%
Nifios en tercer grado 284 5.49% 210 4.06%
Nifas en tercer grado 247 4.78% 193 3.73%
Total 531 10.27% 403 7.79%
Nifos en cuarto grado 267 5.16% 179 3.46%
Nifias en cuarto grado 231 4.47% 161 3.11%
Total 498 9.63% 340 6.57%
Nifios en quinto grado 269 5.20% 159 3.07%
Nifas en quinto grado 270 5.22% 161 3.11%
Total 539 10.42% 320 6.18%




Niflos en sexto grado 765 14.80% 153 2.96%
Nifias en sexto grado 817 15.81% 159 3.07%
Total 1582 | 30.61% 312 6.03%
Nifios en plan bdasico 238 4.60% 111 2.14%
Nifias en plan basico 229 4.43% 115 2.22%
Total 467 5.03%2 226 4.36
Nifios en diversificado 57 1.10% 18 0.34%
Nifias en diversificado 77 1.49% 32 0.61%
Total 134 2.59% 50 0.95%
Varones en Universidad 4 0.07% 3 0.05%
Hembras en Universidad 1 0.01% 1 0.01%
Total 5 0.08% 4 0.06%
Total niflos — jovenes 2586 | 49.55% 1426 27.55%
Total niiias — jovenes 2581 | 49.47% 1426 27.54%
Total 5167 | 99.02% 2852 55.09%

Fuente: Elaboracion propia con base a encuesta de hogares

Se observa que la mitad de la poblacién del municipio de San Francisco de Opalaca es totalmente
joven y que esta en edad escolar, pero que de este niumero solamente el 55% este
estudiando muestra una clara deficiencia en el sistema educativo y la cobertura que se le
estd dando ya que son multiples los factores para que un gran nuimero de ellos ya no
estudien como ser:

1.- Poca infraestructura escolar en zonas remotas del municipio.

2.- el sistema educativo solo llega a nivel de educacién basica solo existen dos centros a nivel
municipal que ofrece bachillerato y solamente es una carrera.

3.- Alta desercidén escolar debido a que a temprana edad comienzan a trabajar en el campo.

4.- Los jovenes no alcanzan su madurez cuando se casan o se juntan en unién libre y forman una
nueva familia el cual ya les imposibilita continuar con sus estudios.

5.- No existe un programa de incentivo a la educaciéon como ser becas

6.- las condiciones econdmicas familiares en su mayoria frenan el acceso a la educacién de los
jévenes en edad escolar.



Cuadro # 11

Nifi@s y Jovenes en edad escolar vs los que actualmente estudian (de 5 a 23 aiios)

Rango de edades de nifios en Nifios (as) en Nifios (as) % cobertura
edad escolar edad escolar estudian
Actual
Actualmente
De 5 a 6 afos 602 396 65.78%
De 7 a 12 afios 1811 1795 99.10%
De 13 a 15 afios 903 226 25.02%
De 16 a 18 afnos 806 134 16.62%
De 19 a 23 afios 1086 5 0.46%
Total 5208 2556 49.07%

Fuente: Elaboracién propia con base a encuesta de hogares

se detalla segun items del cuadro que los nifios entre 5-6 afios de edad solamente el 65% de ellos
estdn estudiando en educacion preescolar esto debido que solamente existen 16 centros de
educacion preescolar y varios de estos son CEPENF, el limitado acceso a ellos hacen que los nifios
pasen de un solo a primer grado como se observa en el segundo item de cuadro el cual refleja que
el 99% de los nifios en esa edad estudian o han estudiado, |a situacién cambia rotundamente ya
en el sistema de educacién basica en adelante ya cuando los nifios alcanzan la pubertad en
camino a la juventud ya que este se reduce solamente al 25% quienes contindan su plan basicoy
solamente 16% logra alcanzar un diversificado que en muchos casos no lo culminan.

Cuadro # 12

Poblacion sabe leer y escribir por rango de edades

Rangos de Edades Personas por rango Saben % No saben leer y escribir
leery

De 5 a 6 afios 602 5.81% 143 23.75% 459 76.25%

De 7 a 12 aiios 1811 17.49% 1069 59.02% 742 40.98%

13 a 15 afos 903 8.72% 858 95.01% 45 4.99%

16 a 18 afos 806 7.78% 771 95.65% 35 4.35%

19 a 23 afos 1086 10.49% 1030 | 94.84% 56 5.16%




23 a 30 afios 1163 11.23% 1042 89.59% 123 10.41%
31 a 40 afios 1131 10.92% 930 82.22% 201 17.78%
41 a 50 afios 664 6.41% 472 71.08% 192 28.92%
51 a 64 afios 526 5.08% 302 57.41% 224 42.59%
65 afios y mas 347 3.35% 166 47.83% 181 52.17%
Total 9,039 87.30% | 7,323 | 71.64% 1716 28.36%

Fuente: Elaboracién propia con base a encuesta de hogares

En este cuadro se refleja que el mayor porcentaje de personas que no saben leer ni escribir esta
entre primero los nifios menores de 8 afios esto debido a que estdn en sus comienzos de su ciclo
escolar, segundo en la poblacién mayor de 35 afos en adelanto esto debido a que en su mayoria
no completaron su educacién primaria u otros inclusive nunca asistieron a un centro educativo, si
hacemos un criterio tenemos mas del 30% de la poblacién en analfabetismo lo cual estd muy por
encima del estandar.

4.6 lgualdad entre los sexos a nivel educativo
Cuadro # 13

Acceso a la educacion primaria y secundaria por género

Género | En edad Estudia En edad Estudia
Primaria primaria secundaria secundaria
%
Total % Total %
Nifios 1214 1111 | 26.97% | 862 295 17.50%
Nifias 1207 1080 | 26.21% | 823 306 18.16%
Total 4119 2191 | 53.19% | 1685 601 35.66%

Fuente: Elaboracion propia con base a encuesta de hogares

Aungque los porcentajes son bajos a nivel de escolaridad en municipio de San Francisco de Opalaca
se observa que en la relacidn en términos de poblacién general la distincién de géneros es igual
donde se comparten el 50% cada género y asi mismo en términos de aquellos que logran tener el
acceso a la educacién donde también es igual oportunidad para ambos géneros y ain mas el
género femenino estd empezando a tener un repunte a partir de la educacion en plan basico y
diversificado.



4.7 Economia

Los principales cultivos en el municipio son el maiz, frijol, café, platano, yuca, malanga, aguacate,
naranjas, pina, chinapopos, milperos, limones, pacaya, mango, cafia.

Entre las plantas medicinales podemos encontrar el diquidambo, manzanilla, orégano, hoja de jate,
hoja de aire, el jiote, hoja de tres puntas, hoja de chiribito, raiz grande, mostaza, chilindrén, ajos,
quina, cacao. Y dentro de las plantas comestibles se encuentran la hoja de cilantro, la juiapa, el
izote, mostaza, diente de ledn, pasica, pacupa, pacaya dulce y amarga, macuza, yerba buena, el
orégano entre otras.

En el municipio existen organizaciones que dan asistencia técnica, monitoreo y seguimiento en la
produccién agricola a la que se dedican los pobladores de San Francisco de Opalaca, casi todo el
porcentaje de la produccién que es del café esta es vendida fuera del municipio, una caracteristica
gue se observo es que la produccién de maiz, frijol, yuca y otros este es para el autoconsumo en la
zona, aunque es una zona exquisita para la exploracion ya que tienen como parte del territorio el
refugio y reserva biolégica de Opalaca y multiples rios estos no son explotados para el turismo, el
empleo que se genera en el municipio es a través de la agricultura o de jornales y que dependen del
dia a dia , no existen otras fuentes de empleo ya que las pocas instituciones no son fuente para
contratar personal ademds de que el nivel de educacién que han alcanzado las personas maduras
no superan el plan basico y esto los limita ain mas a puestos de trabajo en mejores condiciones
para su vida, la situacidn es cadtica ya que el mayor nimero de la fuerza laboral no superan los
1,0000 de ingresos mensuales y se ve reflejado que el porcentaje de familias en extrema pobreza es
alto y es una situacién eminentemente alarmante ya que en muchos hogares los ingresos solo les
ajustan en muchos casos para un tiempo de alimentacidn diaria y un gran porcentaje para dos
tiempos al dia de alimentacién, los niveles de migracidn son bajos y también se evidencia en el poco
numero de familias que reciben remesas de sus familiares , en resumen todo el informe de
levantamiento de la informacién no demuestra en las condiciones infrahumanas en las que viven un
gran numero de familias en el municipio de San Francisco de Opalaca.

Fuerza de Trabajo:
Cuadro # 14

Agrupacion de profesiones y oficios de los miembros de la Poblacién en Edad de Trabajar
(mayores de 10 afios)

Profesion u oficio Cantidad
Total %
o,
1. Profesionales universitarios 9 0.12%
2.Profesionales secundaria / Técnicos 152 2.04%




3.0breros 7 0.09%
4.Agricultores y Ganaderos 3266 44.06%
5.Artesanos 3 0.04%
6.Jornaleros 1 0.01%
7.Empresarios - Comerciantes — Vendedores 29 0.38%
8.0ficios domésticos 2611 35.22%
9.Estudiantes 1335 18.01%
10.Discapacitados - Jubilados — Pensionados —Rentistas 7 0.09%
TOTAL 7420 100%

Fuente: Elaboracion propia con base a encuesta de hogares

Muy visiblemente se demuestra el poco acceso a la educacién que han tenido los habitantes del
municipio de San Francisco de Opalaca y es claro que este es un gran influyente en que se
mantenga en categoria D al municipio ya que como se observa en el cudndo solamente 9
habitantes del municipio han logrado culminar su grado universitario, un 2,04% logra llegar a una
carrera a nivel de diversificado y muchos de ellos tienen que salir del municipio para lograr llegar a
este nivel de educacién.

Se demuestra que su nivel de oficio radica en la agricultura siendo este el 44,06% que se estima
que es de 3,266 habitantes siendo este rubro el que genera los ingresos familiares, los otros dos
porcentajes de mayor impacto de oficios se los llevan los oficios domésticos con un 35,22% y los
estudiantes con un 18,01%, ya el resto de oficios es en pequefio nimero de habitantes que se
dedican a otros rubros.

Cuadro # 15

Agrupacion de las ocupaciones de la Poblacion en Edad de Trabajar (mayores de 10 aios)

Ocupacion Cantidad
Total %
. s . - o)
1. Profesionales, tecnicos y afines >8 0.77%
2.Microempresarios, Comerciantes,
Vendedores y afines 24 0.33%
3.Agricultores y ganaderos 3329 44.90%

4.Conductores y afines 4 0.05%




5.Artesanos 1 0.01%

6.0breros y jornaleros 15 0.20%
7.Trabajadoras domésticas 8 0.10%
8.Amas de casa / oficios domésticos 2625 35.42%
9.Estudiantes 1332 17.92%
10.Jubilados, Discapacitados y Rentistas

y Pensionados 7 0.09%
TOTAL 7403 99.79%

Fuente: Elaboracién propia con base a encuesta de hogares

La situacion de municipio actualmente no pinta un panorama de superacién ya que el margen de
personas profesionales en el municipio es relativamente bajo no supera el 1% ya que no hay
instituciones que ofrezcan estudios a nivel de diversificado en el municipio y los pocos que logran
superarse emigran a otros municipios donde si ofrecen dichos recursos educativos y esto mas aun
con el poco ingreso de sus recursos econdmico para poderse sostener, en el presente cuadros
pudieron observar que la mayor influencia de ingreso y de trabajo este es a través de la agricultura
ya sea por propia cuenta o por jornal, otro alto nimero es el de estudiantes pero estos logran
completar en poco nimeros el plan basico completo.

Ingresos:
Cuadro # 16
Hogares con ingresos mensuales segln rangos
Rangos de ingresos Hogares
Total %
Ingresos menores a Lps. 1,000.00 1273 58.37%
Ingresos entre Lps 1,001.00 a 2,000.00 504 23.11%
Ingresos entre Lps 2,001.00 a 4,000.00 270 12.38%
Ingresos entre Lps 4,001.00 a 8,000.00 97 4.45%
Ingresos entre Lps 8,001.00 a 12,000.00 20 0.92%
Ingresos entre Lps12,001.00 a 20,000.00 12 0.55%
Ingresos entre Lps20,001.00 a 30,000.00 3 0.14%
Ingresos entre Lps30,001.00 a 50,000.00 0 0.00%




Ingresos arriba de Lps 50,001.00

0.00%

Total

2179

99.92%

Fuente: Elaboracién propia con base a encuesta de hogares

En este otro cuadro refleja una terrible preocupacion con relacién al nivel de ingresos en el

municipio ya que el 58.37% de la poblacidn sobrevive con ingresos de 1,000.00 o menores al mes
esto esta por debajo de las metas ODM del 1.25 de ddlar por dia, lo cual demuestra en el nivel de
infraestructura, educacién, salud, entre otros que dichas personas sobreviven con estos ingresos,
aun el segundo dato demuestra preocupacién que representa el 23.11% esta por debajo de los
2,000.00 lempiras mensuales por hogar, el 12.38% de la poblacién esta en el rango de 2,000.00 a
los 4,000.00 lempiras por hogar y al observar la situaciéon en sitio de estas familias ya cuentan con
mejores niveles de vida y es evidente asi como el 4.45% restante que supera los 4,000.00 lempiras
de ingreso por familia que ya cuentan con acceso a mejores condiciones de vida. De ahi en
adelante los otros porcentajes son minimos con relacién al nimero de vivienda en el municipio.

Cuadro# 17

Personas con ingresos mensuales segln rangos y sexo

Rangos de ingresos personas
H % M %
Ilrj(g)(r)%s.g;menores a Lps. 1784 39.91 1274 28.50
Izrj(g)(r)%stg;entre Lps 1,001.00 a 867 19.39 157 3.51%
Lrjg(r)eosig;entre Lps 2,001.00 a 264 5.90% 35 0.78%
Isrjggeostg;entre Lps 4,001.00 a a4 0.98% 18 0.40%
Ilnzgj;%s(;).(s)gntre Lps 8,001.00 a 3 0.17% 10 0.22%
Iznogj;%s(;).(s)gntre Lps12,001.00 a 6 0.13% 3 0.06%
I‘%nog,;eosg(s)gntre Lps20,001.00 a 0 0.00% 0 0.00%
Isnog’(r;s:;gntre Lps30,001.00 a 0 0.00% 0 0.00%
Isnog,(r;siggrriba de Lps 0 0.00% 0 0.00%




Total 2973 66.48% 1497 33.47%

Fuente: Elaboracién propia con base a encuesta de hogares

Con lo que respecta el ingreso a nivel de genero este cuadro demuestra una diferencia en el nivel
de ingresos mayo en el género masculino donde el 66.48% de ingresos los generan los hombres
contra un 33.47% de parte del género, la mayor parte de estos ingresos son generados en el area
de la agricultura. Clara mente se ve el nivel de pobreza en el municipio ya que es termino de
indices es minimo las personas que superan mas de 8,000.00 lempiras mensuales en sus hogares o

personales.
Cuadro # 18
Ingresos promedios a nivel de hogares
Menores a USS$ 1.25 diario *_/
Ingresos mensuales (en Hogares Ir.lgrf-:so pror,n(-.:dio
Lempiras) diario per capita
Toral % por hogar (USS)

< 2000 1777 81.48% 1.83
2001 - 4000 270 12.38% 3.52
4001 - 8000 97 4.45% 8.45
8001 - 20,000 32 1.47% 16.91
20,001 en adelante 3 0.14% 31
TOTAL 2179 99.92%

Fuente: Elaboracion propia con base a encuesta de hogares

Se comprueba que el nivel de ingresos per capita diario en muchos hogares no supera los 2
ddlares diarios y como es un promedio el estandar es de 1.83 usd diarios pero en muchos hogares
este no llega al 1.12 usd de ingresos diarios, la situacién de nivel de ingresos es bajo ya que en
muchos de los hogares solo es una persona la que genera estos ingresos y en hogares de 6 a 7
personas en promedio.



Cuadro # 19

Ingreso promedio diario individual y per capita de la PEA Ocupada

# Personas (PEA ocupada) |Ingreso

promedio
Rango de ingresos diario
mensuales (en Lps) Total % individual

(en USS)
Menos de 1,000.00 3058 68.41% 1.12
1,001.00 a 2,000.00 1024 22.91% 1.83
2,001.00 a 4,000.00 299 6.69% 3.52
4,001.00 a 8,000.00 62 1.39% 8.45
8,001.00 a 20,000.00 27 0.60% 16.91
20,001.00 y mas 0 0 0
TOTAL 4470 100%

Fuente: Elaboracion propia con base a encuesta de hogares

4.8 Participacion

Los niveles de participacién dentro de municipio son relativamente bajos, ninguna organizaciéon
supera el 38%de afiliacidn , y las organizaciones que tienen este mayor porcentaje son los
patronatos con el 38% seguidos por los partidos politicos en un 10% las personas que realizan un
trabajo voluntario es del 21% , organizaciones campesinas 20%, organizaciones étnicas 14% el 5%
de las mujeres participa en organizaciones femeninas, en todas la organizaciones es evidente que
la participacion de los hombres es mayor, en los patronatos, organizaciones campesinas y
partidos politicos dentro de ellas solo el 10% son mujeres .



V. Conclusiones

Se ha completado el proceso de levantamiento de linea base de informacién asi como el informe
de linea base, obteniéndose de ellos los indicadores necesarios que determinan la situacion
socioecondmica y demografica del municipio de San Francisco de Opalaca, el cual esta reflejando
una situacion muy preocupante en términos de calidad de vida, ya que los indicadores muestran
cifras alarmantes en la que la mayoria de la poblacién del municipio sufren y aquejan en varios
aspectos de los requerimientos minimos de vida, se ha analizado una serie de indicadores que nos
muestran en nimeros lo anteriormente mencionado.

En este informe se ha trabajado de la mano de cada hogar y familias que nos brindaron la
informacidn que se plasmé en la boleta con el objetivo de que este sea analizado y tomado en
cuenta y que loes indicadores sirvan de analisis en la toma de decisiones del municipio.



Anexos

En Orden por cada comunidad, anexar la documentacién siguiente:
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Croquis por comunidad

Infraestructura bdsica social existente en el municipio por comunidad
Instituciones publicas que intervienen en el municipio

Instituciones privadas, programas y proyectos que intervienen en el municipio
Presencia institucional por comunidades del municipio

Presencia organizaciones de la sociedad civil por comunidades

Inversién en infraestructura social realizada por comunidad

Instituciones que atienden con inversiones por comunidad

Viviendas ocupadas y desocupadas por comunidad

. Cuadro de frecuencias simples de la boleta levantada.

. Matriz de indicadores obtenidos en el marco de los ODS

. Profesidn u oficio de la poblacién en edad de trabajar

. Ocupacién actual de la poblacién en edad de trabajar

. Listado de viviendas para levantamiento de la boleta censal
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Croquis comunidad de El Venado
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Comunidad de El Matazano
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Croquis comunidad las Crucitas
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Croquis comunidad de Agua Caliente
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Croquis comunidad de Las Lajitas
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Croquis comunidad de Zacatal Suyapa
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Croquis comunidad de El Naranjo
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Croquis comunidad de Bijagual
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Croquis comunidad de El Tabor
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Instituciones.

Comunidades.

Actividades Que Realizan.

VIDA MEJOR A nivel del Proyectos Mejoramiento de Viviendas,
Municipio. Fogones, Pisos de cemento, Letrinas.

CARITAS A nivel de todo Alimentacién para los centros educativos
el Municipio. también en el aria de salud y huertos

escolares.

USAID A nivel del Capacitaciones, Asistencias técnicas en la
Municipio. produccién de cultivos, Maiz, Frijoles, Café y

Salud Animal.

ADROH 5 Préstamos a socios de la Organizacién con
Comunidades lo que es semilla clasificada e insumos para
del Municipio. la produccién de cultivos.

HEYFER Monteverde. Asistencias, técnicas a caficultores de la

zona.

FIPAH 7 Forman Grupos de trabajo y realizacién de
Comunidades Cajas de Ahorro y Crédito.
del Municipio.

ICAFE A nivel del Apoyo en Capacitaciones Técnicas a
Municipio. Caficultores de la zona.

CARVIL 8 Apoyo a Caficultores de la zona socios de la
Comunidades misma con Préstamos para sostenibilidad
del Municipio. de sus Fincas.

PMA A nivel del Apoyo en Alimentacién en el area de Salud
Municipio. y educacion.

EMPRESAS A nivel del Apoyo a socios de las empresas con

RURALES Municipio. préstamos en diferentes areas de trabajo.

También en educacién y salud.




NO

Aldeas

Servicios Publicos

Ojo de Agua

1)Energia Eléctrica,

2)Proyecto de Agua Potable,

3) Casa Comunal

4)CentroEducativo

5)Centro Salud  6) Colegio de Secundaria
7) Proyecto de calle balastreada

Guansauce

1) Centro Comunal,2) Iglesia,3Kinder,
4)Escuela Primaria,5)Centros Basicos,
6)Canchas Deportivas

7) Proyecto de agua Potable.
8)Apertura de calle

Los Cedros

1)lglesia,2)Canchas Deportivas
3)Escuela Primaria

4)CEPENF

5) Apertura de calle

Piedra Rayada

1) Centro Comunal 2) Iglesia
3) Canchas Deportivas 4) Kinder
5) Proyecto de Agua Potable
6)Centro Basico7)Energia Eléctrica
8) Apertura de calle

El Zapotillo

1)Canchas Deportivas  2) Iglesia
3)Escuelas Primarias  4) CEPENF
5) Proyecto de Agua Potable

6) Apertura de calle

Plan de Barrios

1)Centro Comunales?2) Iglesia
3)Canchas Deportivas 4) Kinder
5)Escuelas Primarias

6)Centro Basico

7)Proyecto de agua Potable

8) Apertura de calla

San Lorenzo

1)Centros Comunales  2)lglesia
3)Canchas Deportivas  4)CEPENF
5)Escuelas Primarias

6)Proyecto de Agua Potable
7)Energia Eléctrica

8) Calle balastreada

Santa Cruz

1)Canchas Deportivas ~ 2) Iglesia
3)Centros Comunales  4) Kinder
6)Escuela Primaria
7) Apertura de calle

La Vega

1) Centros Comunales  2) Kinder
3)Calle balastreada 4) Escuela primaria
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10

Santa Fe

1) Centro Comunal 2)Iglesia

3) Cancha Deportiva  4) CEPENF
5) Escuela Primaria

6)Apertura de calle

11

Las Lajitas

1) Cancha Deportiva 2) Iglesia
3) Escuela Primariad) CEPENF
5) Escuela Primaria

6) Proyecto de Agua Potable
7) Apertura de calle

12

San Juan

1) Centro Comunal 2) Kinder
3) Hogar de Nifios 4) Iglesia
5) Cancha Deportivas

6) Escuela Primaria

13

El Naranjito
Monteverde

1) Centro Comunales  2) Iglesia
3) Canchas Deportivos 4) CEPENF
5) Proyecto de Agua Potable

6) Calle balastreada

14

El Tabor

1) Centro Comunal 2) Iglesia
3) Escuela Primaria 4) CEPENF
5) Proyecto de Agua

6) Cancha Deportiva

7) Apertura de calle

15

Monte Verde

1) Cancha Deportiva 2) CESAMO
3) Clinica Materno Infantil 4) Iglesia
5) Clinica Odontoldgica

6) Hogar Materno

7) Centro de Rehabilitacion

8) Colegio de Secundaria

9) Proyecto de agua Potable

10) Calle balastreada

16

Centro Urbano

1) Centro Comunal 2) Iglesia
3) Cancha Deportivo 4) CEPENF
5) Proyecto de Agua Potable

6) Calle balastreada

17

La Unidn

1) Centro Comunal 2) Iglesia
3) Calle balastreada  4) Kinder
5) Escuela Primaria

6) Centro Basico

7) Proyecto de Agua Potable

18

San Pedrito

1)Proyecto de Agua Potable 2) Iglesia
3) Proyecto de Luz Eléctrica 4) Kinder
5) Calle balastreada

5) Casa Comunal 6) Escuela Primaria.
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1) Escuela Primaria  2) CEPENF

19 | El Matasano 3) Proyecto de agua ‘potable.
4) Apertura de calle
1) Escuela Primaria  2) Iglesia

20 | Agua Caliente 3) Cancha Deportiva 4) Kinder
5)Proyecto de Agua Potable
6) Calle balastreada

21 | Santa Maria 1)Centro Comunal  2) Iglesia
3)Cancha Deportiva 4) CEPENF
5) Escuela Primaria
6) Apertura de calle

22 | Ceibita 1) Centro Comunal  2) Iglesia
3) Cancha deportiva 4) CEPENF
5) Proyecto de Agua Potable
6) Escuela Primaria 8) Centro de Salud
9) Calle balastreada

23 | Crucitas 1) Centro Comunal 2) Iglesia
3) Cancha deportiva 4) CEPENF
5) Escuela Primaria
6) Proyecto de Agua Potable
7)Calle balastreada

24 | Agua Sucia 1) Escuela Primaria 2) Iglesia
3) Proyecto de agua potable
4) Cancha deportiva 5) Kinder
6) Apertura de calle
1) Centro comunal 2) Iglesia

25 | Chorrera Aspera 3) Cancha deportiva 4) Kinder
5) Escuela Primaria
6)Apertura de calle

26 | La Travesia 1) Escuela Primaria
2) Cancha deportiva

27 | El Venado 1) Escuela Primaria  2) Iglesia
3) Centro Comunal  4) CEPENF
5) Cancha deportiva
6) Proyecto de Agua potable
7)Apertura de calle

28 | Zacatal Suyapa 1) Centro Comunal 2) Iglesia

3) Cancha deportiva 4) CEPENF
5) Escuela Primaria  6) Kinder
7) Comedor Infantil

8) Proyecto de agua potable

9) Apertura de calle

29

El Rosario

1) Centro Comunal  2) Iglesia




3) Cancha deportivas 4) CEPENF
5) Escuela Primaria

6) Centro Social Comunitario

7) Proyecto de agua potable
8)Apertura de calle

30

El Bijagual

1) Escuela Primaria 2) Iglesia
3) Cancha deportiva 4) Kinder
5) Apertura de calle

31

El Naranjo

1) Cancha deportivas 2) Iglesia
3) Escuela Primaria  4) Kinder
5) Centro Basico

6) Centro de Salud

7) Proyecto de Agua Potable
8) Apertura de calle

32

El Pinal

1) Cancha deportiva 2) CEPENF
3) Comedor Infantil 4) Iglesia
5) Escuela Primaria

6) Centro Basico

7) Proyecto de agua potable

8) Apertura de calle

33

Leonera

1)Escuela Primaria 2) Iglesia
3) Kinder

34

Montanita Naranjito

1) Escuela Primaria 2) Iglesia
3) Cancha deportiva 4) Kinder

35

Joconal

1) Escuela Primaria  2) Iglesia
3) Cancha deportiva 4) Kinder




Forma de organizaciones en las comunidades del municipio

NO

Organizaciones

Funciones que realizan

Patronato

Su funcion a desempeiiar es Velar por el desarrollo
comunitario o necesidades que existen en las
comunidades ala ves es una organizacién oportuna
para gestion de proyectos que requieren las
comunidades de mayor prioridad para la poblaciéon
local.

Auxiliares

Su funcidén Velar por la seguridad del territorio
comunitario local vigilar y asi mismo reportar cualquier
caso violento que se dé en la comunidad.

Mesa Ciudadana

Su Funcidon ejerce una vigilancia continua de la
poblacién junto a los alcaldes auxiliares y notificar a la
poblacién.

Consejo Indigena de titulo

Su funcién Luchar por los bienes naturales y territorio
de cada comunidad en apoyo a los pobladores.

Facilitadores Judiciales

Impartir Charlas a la poblacién local de la comunidad y
vigilar las actividades que ocurren en problemas
familiares.

APF

Su funcién es velar por actividades educativas en
gestion de proyectos sociales de mantenimiento.

Consejo de pastoral de la
iglesia

Realizar actividades religiosas en fechas de
celebraciones festivas en la comunidad




Departamento INTIBUCA
Codigo Municipio 1017
Nombre del Municipio San Francisco de

Tematica y Objetivos

Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Fuerza de Trabajo
Fuerza de Trabajo
Fuerza de Trabajo
Fuerza de Trabajo
Meta 1
Meta 1
Meta 1
Meta 1
Meta 1
Meta 2
Meta 2
Meta 2

Indicadores de Linea Base

Indicador
Poblacion total
Poblacion femenina
Poblacion masculina
Promedio de personas por vivienda
Poblacion menor de 5 afios
Poblacién ubicada en el rango de 5 a 12 afios

Poblacién ubicada en el rango de 13 a 18 afios

Poblacién ubicada en el rango de 19 a 30 afios

Poblacién ubicada en el rango de 31 a 50 afos

Poblacion ubicada en el rango de 51 afios y mas

Poblacion en edad de Trabajar (PET)
Poblacion Economicamente Activa (PEA)
Poblacion Economicamente Inactiva(PEI)
Tasa de desempleao afio pasado
Total hogares con ingresos diario per capita menor a $ 1.00
Total hogares con ingresos diario per capita de $ 1.00 a 2.00
Total hogares con ingresos diario per capita mayor a $ 2.00
Tasa de pobreza segun censo poblacion y vivienda
Tasa de pobrza extrema segun censo 2001
Total hogares que los ingresos les ajusta para alimentarse los 3 tiempos
Total hogares que los ingresos les ajusta para alimentarse los 2 tiempos

Total hogares que los ingresos les ajusta para alimentarse los 2 tiempos

Valor
10,354.00
5,066.00
5,288.00

4.71
1,315.00

2,413.00
1,709.00
2,249.00
1,795.00
873.00

7,413.00
4,603.00
2,810.00

1,947.00
168.00
84.00

1,595.00
534.00
51.00

%

48.93 %
51.07 %

12.70%
23.30%
16.51 %
21.72%
17.33%
8.43%

71.60 %
62.09 %
37.91 %

88.54 %
7.64 %
3.82 %

72.53 %
24.28 %
2.32 %



Ingresos por remesas # Hogares que reciben remesas 10.00 0.45%
Ingresos por remesas # Hogares que reciben remesas menos de Lps. 1000.00 0.00 0.00 %

Ingresos por remesas # Hogares que reciben remesas de Lps. 1001.00 a 2000 3.00 30.00 %



I ematica y Ubjetvos

Ingresos por remesas
Familias Trabajan la tierra y producen
Familias Trabajan la tierra y producen
Familias Trabajan la tierra y producen
Familias Trabajan la tierra y producen
Familias Trabajan la tierra y producen
Familias Trabajan la tierra y producen
Familias Trabajan la tierra y producen
Familias Trabajan la tierra y producen
Personas Trabajan la tierra por familia
Personas Trabajan la tierra por familia
Personas Trabajan la tierra por familia
Personas Trabajan la tierra por familia

Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion
Datos Generales sobre poblacion

Meta 3

Meta 3

Estudios diversificados

Indicador
# Hogares que reciben remesas de Lps. 2001.00 en adelante
# hogares que trabajan por cuenta propia la tierra
# hogares trabajan tierra totalmente pagada
# hogares trabajan tierra propia pagando
# hogares trabajan en tierra alquilada y prestada
# hogares trabajan en tierra en litigio y comunal
# hogares que no tiene tierra
# hogares que producen alimento
# hogares que producen alimento para autoconsumo
# viviendas donde trabaja una persona por familia
# viviendas donde trabajan dos persona por familia
# viviendas donde trabajan tres personas por familia
# viviendas donde trabajan 4 o0 mas personas por familia
# de nin@s en edad de estudiar
# de nin@s en edad escolar que actualmente estudian
nin@s en edad escolar que actualmente no estudian
# de nin@s en edad de estudiar del sexo femenino
# de nin@s en edad de estudiar del sexo masculino
# de nin@s que actualmente estudian del sexo masculino
# de nifi@s que actualmente estudian del sexo femenino
# de nifi@s en edad preescolar (de 5 a 6 afios)
# de nii@s que estan estudiando preescolar
# de nin@s en edad de estudiar primaria (7 a 12 afios)
# de nii@s que estudian primaria
# de nin@s en edad de estudiar plan béasico (13 a 15 afios)
# de nin@s que actualmente cursan plan basico

# de nin@s en edad de estudiar diversificado (16 a 18 afios)

Valor
0.00
2,011.00
675.00
3.00
13.00
1,501.00
5.00
1,978.00
1,185.00
934.00
663.00
268.00
324.00
5,167.00
2,852.00
2,315.00
2,581.00
2586.00
1,426.00
1,426.00
567.00
359.00
1,854.00
1,717.00
885.00
141.00
800.00

%
0.00 %
91.45 %
30.70 %
0.14 %
0.59 %
68.26 %
0.23 %
98.36 %
59.91 %
42.67 %
30.29 %
12.24 %
14.80 %
49.90 %
55.20 %
44.80 %
49.95%
50.05 %
62.00 %
62.00 %
10.97 %
63.32 %
35.88 %
92.61 %
17.13 %
15.93 %
15.48 %



Estudios diversificados # de nif@s que actualmente cursan diversificado 29.00 3.63%

Estudios diversificados # de nii@s en edad de estudiar universidad (19 a 23 afos) 1,061.00 20.53 %



Tematica y Objetivos

Estudios diversificados

Estudios diversificados
Estudios diversificados
Estudios diversificados

Estudios diversificados

Meta 5
Meta 5
Meta 5
Meta 5
Meta 5
Meta 5
Meta 5
Meta 5
Meta 5
Meta 5

Indicador
# jovenes que actualmente estudian en la universidad
Poblacién que representa fuerza de trabajo emergente (13 a 18 afios)
Poblacién fuerza de trabajo emergente que actualmente estudia en la
total nin@s en edad preescolar (de 5 a 6 afios)
# de nifi@s que estan estudiando preescolar
# de nifios que estudian preescolar
Total nif@s que estudian primaria
# de nifios que estudian primaria
# de nifias que estudian primaria
Total nifi@s que estudian secundaria
# de nifios que estudian secundaria
# de nifias que estudian secundaria
# de hombres en edad de trabajar <REVISAR !!!>

# de mujeres en edad de trabajar <REVISAR !!!>

% de mujeres que trabajan remuneradamente (ocupacién) <REVISAR !!!>

# de hombres de la fuerza de trabajo emergente que actualmente estudia

# de mujeres de la fuerza de trabajo emergente que actualmente estudia
Tasa de embarazos en adolescentes (PN) (___mujeres de 13 a 21 afios)
# de madres solteras/ hogares
# de nin@s menores o iguales a 4 afnos
# de nin@s muertos menores de 5 aflosenel 20
Tasa de mortalidad infantil en menores de 5 afios
Total de nifi@s / nifias nacidos en el 20
% de partos atendidos por enfermeras
% de partos atendidos por parteras
% de partos atendidos por médicos
% de partos atendidos por ella sola
% de partos atendidos por el marido

% de partos atendidos por otra persona

Valor
2.00
1,685.00
170.00
381.00
396
396
2,191.00
1,111.00
1,080.00
276.00
147.00
129.00

357.00

23.00

276.00

0.00
0.00

%
0.19 %
32.61 %
3.29%

15.40 %
15.40 %

77.92 %
75.73 %

0.00 %
0.00 %

13.36 %

0.00 %
0.00 %



I ematica y Objetvos Indicador Valor %

Meta 5 Tasa de desnutricion menores de 5 afios (censo base 2001)
Meta 6 # de madres murieron antes, durante o postparto en el 20_ 14.00 0.52 %
Meta 6 Tasa de mortalidad materna por mil partos atendidos
# no de personas se enfermaron de paludismo durante el 20___ 56.00 221 %
# no de personas se enfermaron de dengue clasico durante el 20___ 85.00 3.36 %

# no de personas se enfermaron de IRAS durante el 20___
# no de personas se enfermaron de dengue hemorragico durante el 20___ 53.00 2.09 %
# no de personas se enfermaron de chagas durante el 20___ 29.00 1.15%
# no de personas se enfermaron de tuberculosis durante el 20___
# no de personas se enfermaron de alcoholismo durante el 20___ 35.00 1.38%

# no de personas se enfermaron de cancer durante el 20___

# no de personas se enfermaron de diarreas durante el 20___ 707.00 27.94 %
# no de personas se enfermaron de la piel durante el 20___ 243.00 9.60 %
# no de personas se enfermaron de otra categoria durante el 20___ 250.00 9.88 %

# no nif@os con discapacidad durante el 20___

# viviendas con agua de pozo propio 959.00 43.61 %
# viviendas con agua de acueducto 872.00 39.65 %
# viviendas con agua de rio o quebrada 82.00 3.73%
# viviendas con servicio sanitario 108.00 491 %
# viviendas con Letrinas 843.00 38.34 %
# viviendas con Letrinas y las Utilizan 1,052.00 47.84 %
# viviendas con Recoleccion de basura 284.00 1291 %
# viviendas con Aseo de Calles 17.00 0.77 %
# viviendas con Energia Electrica Domiciliar 140.00 6.37 %
Vivienda # total de edificaciones en el municipio

# de edificaciones publicas y privadas

# de viviendas



# de viviendas desocupadas

# de viviendas ocupadas

71



Tematica y Objetivos

Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda

Viviendas con bafios

Viviendas con bafios

Viviendas con bafios

Viviendas con bafios

# familias por vivienda

# familias por vivienda

# familias por vivienda

Consumo energetico para cocinar

Indicador
# familias con vivienda propia y pagada
# viviendas propias pagando
# viviendas alquiladas
# viviendas prestadas o cedidas
# viviendas buen estado
# viviendas condiciones regulares
# viviendas mal estado
# viviendas sin Repello
# viviendas con piso de tierra
# viviendas sin cielo falso
# viviendas techo mal estado
# viviendas con problemas estructurales
# viviendas sin ningun problema
# viviendas con una pieza
# viviendas con dos piezas
# viviendas con tres piezas
# viviendas con cuatro piezas
# viviendas con cinco piezas
# viviendas con seis piezas
# viviendas con cero bafios
# viviendas con un bafio
# viviendas con dos banos
# viviendas 3 bafios 0 mas
# viviendas con una familia
# viviendas con dos familias
# viviendas con tres familias

# viviendas que utilizan electricidad para cocinar

Valor
2,119.00
4.00
22.00
52.00
123.00
865.00
1,210.00
1,555.00
70.00
1,406.00
1,187.00
1,074.00
70.00
1,232.00
754.00
171.00
362.00
80.00
33.00
1,797.00
381.00
19.00
2.00
1,940.00
219.00
29.00
3.00

%
96.36 %
0.18 %
1.00 %
2.36 %
5.59 %
39.34 %
55.03 %
70.71 %
3.18 %
63.94 %
53.98 %
48.84 %
3.18%
56.03 %
34.29 %
7.78 %
16.46 %
3.64 %
1.50 %
81.72 %
17.33%
0.86 %
0.09 %
88.22 %
9.96 %
1.32 %
0.14 %



Consumo energetico para cocinar # viviendas que utilizan gas volatil para cocinar 0.00 0.00 %

Consumo energetico para cocinar # viviendas que utilizan kerosen para cocinar 0.00 0.00 %



I ematica y Objetivos

Consumo energetico para cocinar
Consumo energetico para cocinar
# de dormitorios
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Condiciones de la vivienda
Participacion
Participacion
Participacion
Participacion
Participacion
Participacion

Participacion

Indicador
# viviendas que utilizan lefia para cocinar
# viviendas que utilizan ecofogon para cocinar
# viviendas que tienen una pieza como dormitorio
# viviendas que tienen dos piezas como dormitorio
# viviendas que tienen tres piezas como dormitorio
# viviendas que tienen cuatro piezas como dormitorio
# de hogares donde los hombres participan en organizaciones(mayores
# de hogares donde las mujeres participan en organizaciones(mayores 18
# de hogares donde participa solo un hombre
# de hogares donde participan dos o0 mas hombres
# de hogares donde participa una sola mujer
# de hogares donde participan dos mujeres

# de hogares donde participan tres 0 mas mujeres

Valor
2,166.00
0.00
1,232.00
754.00
171.00
22.00
807.00
497.00
749.00
58.00
462.00
29.00
6.00

%
98.50 %
0.00 %
56.03 %
34.29 %
7.78 %
1.00 %
36.70 %
22.60 %
34.06 %
2.64 %
21.01 %
1.32%
0.27 %
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Reporte de Frecuencia Simple

10 INTIBUCA
1017 San Francisco de Opalaca
A. Demografico
12. Clasificacion Por Rangos de Edades e
. . . Leer Escribir Leer Escribir otal:Fefsonas no:
Rango Edades Cantidad Personas Femenino Masculino Femenino Mascidino saben leer ni Escribir
a. Menor de 1 afo 309 2.98% 143 2.82% 166  3.14% 0 0.00% 0 0.00%
b. De 1 a4 afos 1006 9.72% 524 10.34% 482 9.11% 0 0.00% 0 0.00% 3033
c.De 5 a6 afios 602 5.81% 308 6.08% 294  5.56% 74 2.14% 69  1.79%
d. De 7 a 12 afios 1811 17.49% 890 17.57% 921  17.42% 796 23.01% 813 21.05%
e. De 13 a 15 afos 903 8.72% 434 857% 469 8.87% 419 12.11% 439 11.36%
f. De 16 a 18 afios 806 7.78% 406 8.01% 400 7.56% 384  11.10% 387  10.02%
g. De 19 a 23 afios 1086 10.49% 569 11.23% 517  9.78% 539  15.58% 491 1271%
h. De 24 a 30 afios 1163 11.23% 564 11.13% 599  11.33% 497  14.36% 545 14.11%
i. De 31 a 40 anos 1131 10.92% 528  10.42% 603  11.40% 412 11.91% 518 13.41%
j. De 41 a 50 anos 664 6.41% 319 6.30% 345  6.52% 192 5.55% 280 7.25%
k. De 51 a 64 anos 526 5.08% 232  4.58% 294  556% 102 2.95% 200 5.18%
I. De 65 anos y mas 347 3.35% 149 2.94% 198 3.74% 45 1.30% 121 3.13%
10354 5066 5288 3460 3863
13. Total Madres 357 Tasa de 14. Cuantos nifios nacieron en la familia el afio
Analfabetismo : .
Total Total  TotalNinos % ToulNinos — promedio
Total Grupo Edad 2673 14.8987 Total Femenino Masculino 0-12 con Nacimientos. Edad
% Madres Solteras 13.35578 341 150 191 3419 997% 249970
B. Salud
15. Quien atendio el parto (checks) 18. Tipo de metodo que usa 18. Quien se Opero
Enfermera Partera Medico Ella Sola El Marido Otra Tipo De Total %
Sexo Total %
93 27 116 8 3 2 DIU 88 4.00%
15. Qui tendi | part Ambos 1 1.02%
. Quien atenaio el parto i 9
p: Inyeccion 493 22.42% Femenino % 97.96 %
Enfermera Partera Medico Ella Sola El Marido Otra Ni 1339 60.89%
inguno .89% i o
14 9 14 2 1 2 Masculino 1 1.02 %
i o Nadi 0 0.00 %
16. Hubo alguna muerte Opsracion % 4:46% adie
materna durante el Pastilla 17 0.77% Total 98
Respuesta Total %
No 2168 98.59% Preservativo 1" 0.50% 19.Ha muerto un menor el aio
Si 13 0.59% Ritmo 153 6.96% Total N1Iisculmo Total Fiezmemno
17. PRinifica cohbsu pé}gﬁ% Tt
Respuesta Total % o 2199
No 1315 59.80%
Si 866 39.38%
SR 18 0.82%
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10 INTIBUCA

1017 San Francisco de Opalaca
20. Manifestaciones de Enfermedades
5 > 3 istencia Publica Asistencia Privada A o f
Tipo De Enfermedad Total Manifestaciones Masculino Femenino FEEEEEIAL 55 & g Asistencia Propia
a. Infecciones Respiratorias 947 37.43% 404 35.94% 543 38.62% 753 41.06% 27  4821% 167 26.09%
b. Dengue Clasico 85 3.36% A 365% a4 3.13% 61 333% 0 0.00% 24 375%
c. Paludismo 56 221% 26 231% 30 213% 42 2299 0 0.00% 14 219%
d. Dengue Hemorragico 53 2.09% 30 2.67% 23 1.64% 31 1.69% 0 0.00% 22 3.44%
e. Chagas 29 1.15% " 0.98% 18 1.28% 25 136% 0  0.00% 4 0.62%
. Alcoholismo 35 1.38% 29 258% 6 043% 9 0.49% 1 1.79% 25 391%
h. Discapacidad en nifios 68 2.69% 32 285% 36  2.56% 42 5099, 6  10.71% 20 3.12%
i. Tuberculosis 23 0.91% " 0.98% 12 0.85% 20 1.09% 1 1.79% 2 031%
j. Cancer 34 1.34% 14 1.25% 20 1.42% 23 4259 2 3.57% 9 1.41%
k. Diarreas 707 27.94% 308  27.40% 399  28.38% 481 25.23% 9 16.07% 217 3391%
. De la piel 243 9.60% 710 9.79% 133 9.46% 68 916% 3 536% 72 11.25%
m. Otros 250 9.88% 08 961% 142 10.10% 79 9.76% 7 1250% 64 10.00%
Total. 2530 1124 1406 1834 56 640
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10 INTIBUCA

1017 San Francisco de Opalaca
C. Vivienda
21. Tipo de Vivienda 29. Cantidad de Piezas Como Dormitorio
Respuesta Total % 24.1Repello Interno / Externo '
i 1976 89.86 Total % Cantidad Total %
S RepelloExtern 1586 51.76 % 0 20 0.91%
Casa Improvisada 213 9.69 Repelolomo 1478 YT 1 1232 56.03%
Cuarto Meson(Cuarterias) 1 0.05 2 754 34.29%
Total 3064 o
Local No Habitacional 8 0.36 3 7 7.78%
4 16 0.73%
SR 1 0.05 5 5 023%
Total 2199 25. Condiciones de la vivienda 6 7 0.05%
Respuesta Total % Total 2199
22. Material de construccion de las 0 1 0.05%
paredes
Buena 123 5.59%
Respuesta Total %
e ps e Mala 1210 55.03%
- C 30. Cuantas Familias Viven en la Casa
Bahareque 626 28.47 Regular 865 39.34%
Bloque 51 2.32% Total 2199 Cantidad Total %
Desperdicios 15 0.68% 26. Que utiliza para cocinar 0 1 0.50%
Ladrillo 2 0.09% Electricidad S 0.14% 1 1940 88.22%
Madera 127 5.78% Gas Volatil 0 00056 2 219 9.96%
SR 1 0.05% Gas Kerosen 0 0.00 % 3 24 1.09%
Total 2199 Lena 2166 99.86 % 4 3 0.14%
£ P Eco Fogon 0 0.00 % 5 2 0.09%
23. Tenencia de la vivienda I Total 2199
Tenencia Total % Total
Alquilada 22 1.00
Prestada 52 2.36 27. Cantidad de Piezas (sin contar Bafio)
Propia pagando ke 018 ) . 31. Ha Emigrado un Miembro de su Hogar
Propia totalmente pagada 2119 96.3 Cantidad Total %
0 7 0.32%
SR 2 0.09 5 E 55105 Respuesta Total
Total 2199 > 6 0% r;o 2163
= i 35
23. Dominio Vivienda Totalmente 3 7AS: 33.79% SR 1
Dominio Total % 4 362 1646%
g ” . 5;9 5 80 3.64% Total 2199
:‘I’m”'a - 0'71; 6 27 1.23%
::la 2092 Qé 73; L s AL
I 3 o
Total 596 9 2 0.00% 31. Cantidad de Personas Migrantes
Total 2199 Total Masculino Femenino
42 19 23

; i ivi Total
23. Duefios Vivienda Totalmente 28. Cantidad Bafios

f:::s :2:;‘ o Cantidad  Total %
0 1797 81.72%
Femenino 204 9.63% 7 381 17.33%
Masculino 229 10.81% 2 T 0.86%
Total 2119 3 2 0.08%
24. Problemas de la vivienda Total 2199
No Tiene Repello 1706 16.95 %
o Tiene Repello Externo 1586 15.76 %
No Tiene Interno 1478 1469 %
Piso De Tierra 1555 15.45%
Falta Cielo Falso 1406 1397 %
Problemas Estructurales 1074 10.67 %
Techo Mal Estado 1187 11.80 %
Ninguno 70 0.70 %
Total 10062
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31. Cantidad Migrantes Dentro y Fuera
Dentro del Pais Fuera del Pais
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10 INTIBUCA

1017 San Francisco de Opalaca

32. Violencia intrafamiliar en el Barrio

Respuesta Cantidad Casos

Total Respuestas

%

No 0 2167 98.54%
Si 1 18 0.82%
Si 2 4 0.18%
Si 3 6 0.27%
Si 4 2 0.09%
Si 5 1 0.05%
Si 7 1 0.05%

Reporte de Frecuencia Simple

San Francisco de Opalaca

D. Seguridad
33. Violencia en su familia
Respuesta Cantidad Casos Total Respuestas %
No 0 2169 98.64%
Si 1 18 0.82%
Si 2 5 0.23%
Si 3 6 0.27%
Si 4 1 0.05%
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10 INTIBUCA

1017 San Francisco de Opalaca
E. Educacion
34-3. Educacion por Grado 34-3. Educacion por Grado Masculino
Personas que No 2315 Respuesta Total % Respuesta Total %
Estudian(5a23afios) 1 474 9.17% 1 200 14.03
2 495 9.58% 2 210 14.73
3 210 14.73
34. Total Personas en Edad 5162 . Sk L) P 179 12.55
Escolar 4 498 9.64% .
5 539 10.43 - — LL
; - 6 153 10.73
34-1. Educacion sexo . 5 582 3062 5 7T —
Sexo Total % B 267 9.04% D 18 126%
Femenino 2581 49.95% D 134 2.50% PE 183 12.83
Masculino 2586 50.05% 3 396 7 66% U 3 0.21%
66%
Total 5167 Total 1426
Sin Escolaridad 46 0.89%
u 5 0.10%
Total 5167 34-3. Educacion por Grado Femenino
. Respuesta Total %
34-2. Total Educacion Edad 1 221 15.50
Rango de edades Total % 34-3. Educacion por Grado Femenino 2 185 12.97
c. De 5 a 6 afios 567 10.97% 3 193 13.53
d. De 7 a 12 afios 1854 35.88% Respuesta Total % P 161 11.29
e. De 13 a 15 afios 885 17.13% 1 246 9.53% 5 161 11.29
f. De 16 a 18 afos 800 15.48% - -
4 .07 % 159 11.15
3. De 19 a 23 afos 1061 20.53% 2 24 __900% 5
3 247 957% B 115 8.06 %
Total 5167
4 231 8.95% D 32 2.24%
5 270 10.46 PE 198 13.88
6 817 31.65 U 1 0.07 %
34-2. Total Educacion Edad(Femenino) B 229 8.87 % Total 1426
Rango de Edades Total % D 77 2.98%
c.De 5a6 afios 303 11.74 % PE 206 7.98%
d:Dei7ail2 afios sl 35.08% Sin Escolaridad 23 0.89 % 34-4. Quienes estan estudiando
e. De 13 a 15 afos 422 16.35 % u 1 0.04 % Respuesta Total %
f. De 16 a 18 anos 401 15.54 % Total 2581 No 2315 44.80
9. De 19 a 23 afios 551 21.35% Si 2852 56.20
Total 2581 Total 5167
34-3. Educacion por Grado Masculino
Respuesta Total % 34-4.Estan estudiando Ahora Femenino
34-2. Total Educacion Edad(Masculino) 1 228 1
Rango de Edades Total % 2 261 0.5337 Respuesta Total %
c. De 5 a 6 afios 264 10.21 % 3 284 03673 No 1155 4475
4. De 7 a 12 anos 950 36.74 % ; 22; g‘zg:; Si i 1426 9525
¥ otal
e. De 13 a 15 afos 463 17.90 % 5 765 0.3688 281
f. De 16 a 18 afos 399 15.43 % B 238 0.1029 ) .
9. De 19,223 anos 510 1972 % &) 57 0.0240 34-4.Estan estudiando Ahora Masculino
Total 2586 PE 190 0.0742 .
Sin Escolaridad 23___ 00089 Respuesta Total %
1] 4 0.0015 No 1160  44.86
Total 2586 Si 1426 55.14
Total 2586
Reporte de Frecuencia Simple  San Francisco de Opalaca / INTIBUCA Pagina 5 de 10

Encuesta de Linea Base - JICA - SEIP - CEINFO

[ e L



10 INTIBUCA

1017 San Francisco de Opalaca

35. Total Personas En Edad de Trabajar

7401

35-1. Ultimo Ano Cursado

Respuesta Total %
a.0 743 10.02
b. 1 326 4.40%
c.2 719 9.70%
d.3 891 12.02
e.4 844 11.39
1.5 832 11.22
9.6 2249 30.34
h.7 162 2.19%
i.8 111 1.50%
j-9 317 4.28%
k. 10 17 0.23%
1. 11 58 0.78%

m. 12 127 1.71%

n. 13 5 0.07%

0. 14 5 0.07%

p. 15 2 0.03%

q. 16 5 0.07%
Total 7413

35-1. Ultimo Ano Cursado(Femenino)

F. Fuerza de Trabajo e Ingresos

35-1. Ultimo Ano Cursado(Masculino)

Respuesta Total %
a.0 292 7.50%
b. 1 160 4.11%
c.2 416 10.68
d. 3 520 13.35
e.4 468 12.02
1.5 461 11.84
9.6 1148 29.48
h.7 76 1.95%
i.8 66 1.69%
j. 9 176 4.52%
k. 10 7 0.18%
1. 11 34 0.87%

m. 12 63 1.62%

n. 13 3 0.08%

0.14 3 0.08%

q.16 1 0.03%
Total 3894

35-2. Fuerza de Trabajo Sexo

35-4. Fuerza de Trabajo Edad(Femenino)

Rango de Edades Total

%

d. De 7 a 12 afos 445 12.65 %
e. De 13 a 15 afios 416 11.82 %
f. De 16 a 18 aiios 401 11.40 %
g. De 19 a 23 afos 571 16.23 %
h. De 24 a 30 aios 525 14.92 %
i. De 31 a 40 anos 501 14.24 %
j. De 41 a 50 afos 298 8.47 %
k. De 51 a 64 afos 226 6.42 %
I: De 65 anos y mas 136 3.86 %
Total 3519

35-4. FuerzadeTrabajo Edad(Masculino)

Rango de Edades Total

%

Respuesta Total %
F 3519 47.47%
M 3894 52.53%
Total 7413

Respuesta Total % 35-3. Fuerza de Trabajo Estado Civil
8:0 =) 1282 EstadoCivil Total %
b. 1 166 4.72%
] 303 8619 Casado 1568 21.15%
4.3 371 10.54 Divorciado 55 0.74%
e. 4 376 10.68 Soltero 3905 52.68%
.5 37 10.54 Union Libre 1883 25.40%
9.6 0 SE Viudo 2 0.03%
h.7 86 2.44%
T8 I3 1289 Total 7413
j.9 141 4.01%
k. 10 10 0.28%
.11 24 0.68%
m. 12 64 1.82%
2: :i 2 g:gg;: 35-4. Fuerza de Trabajo Edad
p. 15 2 0.06% Rango de Edades Total %
q.16 4 0.11% d. De 7 a 12 afos 936 12.63%
Total 3519 e. De 13 a 15 afios 874 11.79%
f. De 16 a 18 afios 798 10.76%
g. De 19 a 23 afos 1097 14.80%
h. De 24 a 30 afios 1116 15.05%
i. De 31 a 40 afios 1101 14.85%
j. De 41 a 50 afos 639 8.62%
k. De 51 a 64 afos 527 7.11%
I: De 65 afos y mas 325 4.38%
Total 7413
Reporte de Frecuencia Simple  San Francisco de Opalaca / INTIBUCA
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d. De 7 a 12 afios 491 12.61 %
e. De 13 a 15 afos 458 11.76 %
f. De 16 a 18 afios 397 10.20 %
g. De 19 a 23 anos 526 13.51 %
h. De 24 a 30 afios 591 15.18 %
i. De 31 a 40 anos 600 15.41 %
j. De 41 a 50 afos 341 8.76 %
k. De 51 a 64 aios 301 7.73 %
I: De 65 anos y mas 189 4.85 %
Total 3894
35-5. Ver Anexo
35-6. Ver Anexo
35-7.Trabaja Actualmente
Respuesta Total %
No 2810 37.91
Si 4603 62.09
Total 7413
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F. Fuerza de Trabajo e Ingresos (Cont.)

35-8. Fuerza de Trabajo Ingresos Mensuales 37. Recibe Remesas

41-3. Trabaja Tierra Propia Sexo

(Lps.) de Personas Respuesta Total % Respuesta Total %
Ingreso Total % No 2187 99.45% Masculino 2718
1. <1000 3058 68.41% Si 0 0.45% Femenino 849
b. >= 1000 y < 2000 1024 22.91% SR 2 0.09% Total 3567
c. >= 2000 y < 4000 299 6.69% Toml T
d. >= 4000 y < 8000 62 1.39%
e.>=8000y < 18 0.40%
f.>=12000y < 9 0.20% 42-1. Tipo Tenencia de Tierra
Respuesta Total %
Total 4470 38. Rango de Remesas
Respuesta Total % Comunal 1497 68.08
0.01 - 1000.00 1 16.67% Enitglo 4 0.18%
.01 - 1000. 67% : _
7000,01-2000,00 3 50,00% Ho Thene 5 g25%
SR 2 33.33% Prestada 13 0.59%
35-8. Fuerza de Trabajo Ingresos Mensuales Total 6 Propla Fagando 4 0.14%
(Lps.)Femenino Propia Totalmente 675 30.70
Ingreso Total % SR 2 0.09%
1.<1 1274 85.10% 2199
<1000 2 : 39. Total Ingresos Mensuales Total
b. >= 1000 y < 2000 157 10.49% Familiares(Personas)
C. >= 2000 y < 4000 35 2.94% Respuesta Total %
d. >= 4000y < 8000 18 1.20% a: Menor a 1000.00 1273 58.37% 42-2. Dominio Tipo Tenencia de Tierra
S:>= BO00Y < 10 0.67% b: 1001 - 2000 504 2311% .
f.>= 12000y < 3 0.20% - 2001 - 4000 270 12.38% Respuesta Total %
Total 1497 34007 ~8000 5 Ta5% No Aplica 1524 69.30 %
o
8001 - 12000 20 092% P"’;“’ 3 Sl
f- 12001 - 20000 2 055% S : 2 o0 %
- 20001 - 30000 3 0.14% ot 570 S03¢%
SR > 009% Total 2199
35-8. Fuerza de Trabajo Ingresos Mensuales Towl
(Lps.)Masculino ol 2181
Ingreso Tol ¢ ., 43. Producen su Propio Alimento
1. <1000 1784 60.01% Respuesta Total %
b. >= 1000 y < 2000 867 29.16% »
- - - 40. Tiempo de Alimentos No 219 9.96%
c. >= 2000 y < 4000 264 8.88% = 578 T
d>= 4000y <8000 44 1.48% Respuesta Total % -
— eo;o : o 1 tiempo 51 2.32% SR 2 0.09%
'e » >=1 zoooy = 6 oAzoo/° 2 tiempos 534 24.28% Total 2199
. >= y< .20% - —
Total 2973 3 tiempos 1595 72.53%
SR 19 0.86%
Total 2199

41-1. Trabaja Tierra Propia

44. Producen alimento para autoconsumo

36. Familia que ha obtenido algun prestamo Respuesta Total % Respuesta Total %
No 186 8.46% No 1012 46.02%
Respuesta Total % Si 2011 91.45% Si 1185 53.89%
No 2110 95.95% SR 2 0.09% SR 2 0.09%
Si 87 3.96% Total 2199 Total 2199
SR 2 0.09%
Total 2199

36-1. Sexo de quien ha obtenido prestamo 41-2. Miembros Trabajando Tierra

Total Masculino Femenino
Masculino Femenino 2718 849 3567
45 40
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45. Excedente de Alimentos para la Venta

Respuesta Total %
No 1975 89.81%
Si 222 10.10%
SR H 0.09%
Total 2199
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G. Participacion y Expectativas

Total Participacion en Organizaciones

46. Hombres 47. Mujeres
879 539
46. Hombres en Organizaciones 47. Mujeres en Organizaciones
Cantidad Total % Mujeres Total %
0 0 0.00% 0 0 0.00%
1 749 85.21% 1 462 85.71%
2 98 11.15% 2 58 10.76%
3 15 1.71% 3 15 2.78%
4 12 1.37% 4 4 0.74%
5 5 0.57% Total 539
Total 879
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1. Agua de pozo propio

H. Servicios Publicos

4. Agua Domiciliar por Acueducto

7. Servicio Sanitario

Respuesta Total % Respuesta Total % Respuesta Total %
0 ] 0.14% 0 3 0.14% 0 3 0.14%
No 1237 56.25 No 1324 60.21 No 2088 94.95
Si 959 4361 Si 872 39.65 Si 108 4.91%
Total 2199 Total 2199 Total 2199
8. Letrina
X ; 4-1. Dias a la semanda que recibe agua Respuesta Total %
1-1. Dias que Recibe Agua de Pozo domiciliar por acueducto A 3 Gildsn
Respuesta Total % o = s T
9 1240 56.39% Flesp: - To;al 6 f % s") 84 3i ; 4°/°
1 2 0.09% - 32 0 06:0/6 i 3 8.34%
2 3 0.14% - = 2-50; Total 2199
S .50%
3 g g;g;’ 3 23 1.05% 9. Usa la letrina
s 7 0 0.45% Respuesta Total %
5 1 0.05% o 3 B4
5 8 0.36% .114%
6 1 0.50% No 1144 52.02
6 15 0.68% :
7 933 42.43% Si 1052 47.84
Total 2199 7 800 36.38% @
Total 2199 Total 2199

2. Agua domiciliar de pozo

10. Recoleccion de basura

Respuesta Total % 5. Llave publica o Fuente Respuesta Total %
0 3 0.14% Respuesta Total % 0 3 0.14%
No 2077 94.45 0 3 0.14% No 1912 86.95
Si 119 541% No 1992 90.59 Si 284 12.91
Total 2199 Si 204 9.28% Total 2199
Total 2199

2-1. Dias que recibe agua de pozo

5-1. Dias a la semana que recibe agua de
llave publica o fuente

10-1. Dias a la semana que recibe
recoleccion de basura

Respuesta Total %
0 2080 94.59%
4 1 0.05%
6 1 0.05%
7 17 5.32%
Total 2199

3. Acarrea agua de rio o quebrada

Respuesta Total %
0 1995 90.72%
1 3 0.14%
3 2 0.09%
4 1 0.05%
5 3 0.14%
6 3 0.14%
7 192 8.73%
Total 2199

6. Reservorio de Agua Lluvia

Respuesta Total %
0 1915 87.09
1 210 9.55%
2 48 2.18%
3 14 0.64%
4 2 0.09%
7 10 0.45%
Total 2199

11. Aseo de calles

Respuesta Total %
0 3 0.14%
No 2114 96.13%
Si 82 3.73%
Total 2199

3-1. Dias a la semana que acarrea agua de
rio o quebrada

Respuesta Total %
0 3 0.14
No 2175 98.91
Si 21 0.95
Total 2199

6-1. Dias que recibe agua del

Respuesta Total %
0 3 0.14%
No 2179 99.09%
Si 17 0.77%
Total 2199

11. Dias a la semana que recibe aseo de

Respuesta Total %

Respuesta Total % 0 2178 99.05
0 2118 96.32% 1 6 0.27%
7 4 0.18% 2 5 0.23%
2 1 0.05% 3 4 0.18%
3 6 0.27% 4 1 0.05%
2 1 0.05% 7 5 0.23%
5 3 0.14% Total 2199
7 66 3.00%

Total 2199
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calles
Respuesta Total %
0 2183 99.27
1 16 0.73%
Total 2199
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12. Energia electrica domicilar 15. Alumbrado publico
Respuesta Total % Respuesta Total %
0 3 0.14% 0 3 0.14%
No 2056 93.50 No 2133 97.00
Si 140 6.37% Si 63 2.86%
Total 2199 Total 2199
16. Mantenimiento de Calles
Respuesta Total %
13. Telefono (Hondutel) 0 3 0.14
Respuesta Total % No 2133 97.00
0 3 0.14% Si 63 2.86
No 2186 99.41 Total 2199
Si 10 0.45%
Total 2199

14. Telefono (Celular)

16-1. Dias a la semana que recibe
mantenimiento de calles

Respuesta Total %
0 3 0.14%
No 1685 76.63
Si 511 23.24
Total 2199

Reporte de Frecuencia Simple
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Respuesta Total %
0 2156 98.04
1 42 1.91%
7 1 0.05%
Total 2199
/ INTIBUCA
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